
Silentio involvendum NO est, quod plura hujus Provinciae loca, Aı m1:
raculose praevIisa, Aaut prophetico spirıtu praedicta sınt; ut etiam de hoc
dubitari 19003 potest, in qUO 1SUS est, multo ante monasteri1 construct10-
NCM, Juveni1s quidam splendidus Cu. vexillo candido? PCI AeTd CXDANSO,
quod dubio procul Christi milites praesignabat, qul1 1ın loco,
die noctuque divinis laudibus, Carnıs mortificationibus incumbentes,
de aerels potestatibus essent triumphaturi, et alle vit1orum MONSITa

expulsuri. (43)
ec enim defuit ibidem satan, qu1 Dei amulis Strenue agentibus graVvVeS
insidias, 1psum clerum adversus Capuc1nos armando, pararet; quod
infensissimos vit1orum hostes, qUaC viıtia divini verbi malleo conterere
ubique nitebantur, exhibebant. Liceat, vel Uun1us parochi°* adversus
innOocentes Capuc1nos insolentiam ef malevolum anımum referre. Is
pastor1s officio Stantii fungeretur, essetique horrendis, foedisque PCCCA»
torum maculis CONSPCISUS, utpote qui € concubinatu proles multiplicas
veraft, timens reclamantibus CapuCc1n1ıs £oedea pellice privaretur, instinc-

arvarum infernalium, et CONTIra fabricam ef cOntra Capuc1no0s SUus  Z  D
gestu 1gNOom1nN10Sa PETSONAIC AC effutire coepIif, illos 195810 hypocritas, jJam
vagabundos quibus m1inıme fidendum ESSE indignabunde voc1ıtans Dis
vina ultio 10  - diu abfuit, 19 3891 repente et utroque lumine orbatus, et adeo
bonis temporalibus privatus fuit, ut stipem ad tumulum emendicare
deinceps COACTUS sit In +andem $ateri saeplus 110 erubuit
POCHNamM SC sibi ]Justo Judice, sanctorum pro vindice,
inflictam C quod cONntra OMNe Jus Capuciniıs ver1s Dei famulis, detraxis-  D
sef

Relatıu dignissimum est quod, CIrca 1629, DOst obitum F. Deside-
Tatı. Vallesiani clerici, Subsilvaniae contigıit. Is 1n saeculo adhuc ASCNS,
ecclesiae cathedralis Sedunensis eXpectans CAaNnON1CUS, probatisque mOT1-
bus erat: qu1 divino desuper spiritu afflatus, mundi periculis valedicens,
seraphicae religionis capucinorum habitu induitur 1627 Qui
luto annnı circulo, professione em1ssa Subsilvaniam, ut ad locum devotioni

In diesem prächtigen un  1n mit der flatternden ne sehen WITLr heutzutage eın
Symbol des glaubensstarken Stanserstudente mi1% der Parole „Arma 1ucis°®‘.
„Liceat vel Un1ıus parochi‘““, 1Iso War der Stanser Pfarrer Nn1iC. der einzige, der
die apuziner un ahm.

51>% Die Erblindung, wodurch der Pfarrer VO:  - ans Andreas Dietelried estira WUuL-

de, WwWIrd uch VO.: uNnNsSeT IN Annalisten, eCc VO Laufenburg, Tzäahlt. 5,1541£.
Dazu Schrel aına. Fischer „Die Nachricht, der Pfarrer Se1l /AER Siraie 1n ge-
worden, duüurfite aum stimmen. Dietelried STar schon 1583. Hingegen ist die Erblindung
seines Nach{folgers, Andreas Zhäaren, bezeugt (Beiträge AL Geschichte 1dwaldens
Es handelt sich en eine typische Verküurzung der Perspe.  ıve Da diese Au{i-
zeichnungen TST 1630 gemacht wurden, 199028  - die beiden Geistlichen einer
Persönlic.  it 11,. Zbäaren kam 1587 ach ans; damals eın redigen Pe=-
gen den Klosterbau keinen 1nnn mehr.‘* Fischer 64, m.
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plurimum faventem, mittitur, ubi peste correptus, ets1 mature, foeliciter
(44) amen vitae finem mposuit. Quamprimam autem 1pS1us 1NNOCens
anıma COrporI1Ss ergastulo evolavit, CGLE avicula quaedam, plumis ad
bidinem vergentibus decora, advolat, fronti defuncti insedit,
de nullo CoOoNa fratribus expelli potur Corpus ASScTCIN INOTE
solito posiıtum, et ad constitutum lLocum delatum, SeEquuta est fidelis
mMes volitando avicula. Adest PCISONA quaedam devota,
QUa«C Guardiano affirmat NnNOCTfeEe illa lumen splendidum monaster10
SLITSUMm ferri CONSPEXI1SSE.
Hic parıter resurrecthonem MOrtuorum praestolatur corpuls Eusta:  f  P
chiji Pontremulo Itali qu1 statura licet pusillus fuerit, virtutum tamen
OomMNnN1um ep1l1tome extitit Is dASCNS octuagesimum quintum, et (zuars
diani UNeTE hic laudabiliter fungens anımam multis virtutum splendori-
bus nıtentem Deo CONSeECrTAaVvIt Septembris, 1613, CUJUS sanctimoniam
vel Uun1C0O hoc miraculo Deus patefieri voluit: Matrona quaedam devo-z
tione InSign1s D. Antonii Lussii CONJUX, INanum adeo plurimis annıs de:
bilem foverat, ut V1X aliquid eX1ZUO temporI1s spat1ıo ustentare valeret:
haec Cu V1C1INI1S perceplsset Eustachii defuncti COFDUS in pProx1imo
Trae mandandum, semet1ipsam S1C est affata: Audivi,; qUuU am p1us, qUuU am
bonus AC exemplaris fuerit defunctus ille Pater; adam CIXO 1ps1usque
obsequiis supplex adero, DU forte INeca pristinae es Sar
nıta accessıit 1in Domino, eJusque fideli confidens, et, firmata
ue€ eadem Ora INanNnU, gaudens inde recessit. (45)

Lucerna

Anno 1583, Iux splendidae capucinorum vitae Lucernam,*°®* insiıgnem Hel.  Z  Z
vetiae Civitatem illustravit, ideoque hujus micantibus lucis radiis magıs
adhuc ilustratum 171 arbitrata est, Ss1 PropIius fulgorem SUUuUumMm sibi MmMi1in1-
are  9 SAdNe enım ucerna lucernae, Iux luci, fulgor fulgori copulatus
magıs resplendet: „ Justorum sem1ta quası lux splendens procedit
et crescıt, SquU«C ad perfectum 1emM Vocarunt Cr Lucernenses, et
qQqU am humanissime cCivitatem Capuc1nos invitarunt; quı omnibus
Omn1a täctH. ad Omn1a charitatis officia cunctis exhibenda COMPATUCTEC,

prim1ıtus in quodam loco sanctissımae AÄnnae, Deiparae Matri dedi  E  g

52 ALUX splendidee cCapucinorum V1itiae  kk uUNseTe TO. im heiligmäßigen Lebenswan-
del: Banz ach der TEe des seraphischen Vaters. Die Tätigkeit, uch die seelsorg-
1C.  e, omMmMm zweiter Stelle
Gleich VO  - Anfang etizten sich die Kapuziner 1n Luzern ganz 1n den Dienst des
Volkes un durfiten uch sogleic die Deraus TrelC.  ıchen Wohltaten erfifanren. Über
die TUNdun iın Luzern siehe Fischer a. O. 69—88
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cato, ubi UNCc Sororum ertii Ordinis Francisci CONstiructum est, haz
bitarunt: donec monasteriıum 1n monticulo Wäsemlin nuncupato sumpti-
bus praenobilis Caspari Pfiffer, qgu1 sibi tanquam munificentissimo
fundatori ın nNOsira ecclesia tumulum 1n qUuUOo jacet, paravit, Oomnı populo
applaudente er1g1 curavıt. Quo 1ın Loco sacellum erat famosum valde,
miraculis illustratum, ubi Deiparam Virginem lim apparulisse antıqua
+raditione comprobatur ;* et idcirco max1ima adhuc in nOstra ecclesia V]1:
get populorum devotio, qul, d explenda facta Deiparae vota, undique
accurrunft, SaCPDC extraordinariam Deo gratiam ibidem acquirunt.
UÜberes adeo fructus Lucernae capucinı produxerunt, producunt-
QUuC, ut ıOM immer1to OomMnN1um favores beneficia Coplose experlantur.
(46)
Lucernae sanctı Antonii Paduani memoOrTI1a, mMmaAaxıime in SUMIMa ©

neratione eSst, (uti et1aAm iın omnibus tot1us provinclae monasteriis), quod
in horreo quodam NO longe monaster10 NOSITrO distante, notabile furz

;bi asservatum, ab 1DSO SANcCcIO Antonio, ın vestibus candidis totieg
apparente, quoties fur illud autferre nitebatur, fidelissime custoditum fuit,
ut 1pse contritus, poenitentlae sacramento purgatus, OTE Propri10
contfessus est.

Hic, praeter complures praeclaros V1rOs, sepultus jacet F. Andreas Luz
D  ’ laicus, plurimis virtutibus clarus, qu1 DOST sSsacrosanctiae Eucharistiae
sumptionem, SUPCTNAS visitationes abunde degustans, SUAaV1SS1MOS gemi1-
tus reprimere solitus, in angulo chori stans, DTIaC nım1a spirıtus ener1tu-
dine, 110  —3 antum mellitis lachrymis, sed ei pavimentum rigabat.
Vixit in hac provincla annıs 29, et Definitoris INUTNETC semel perfunctus
est Lucerna NB. vide iıtam Chrysostomi.** (47)

Suitzium

AÄAnno 1585, sanctı nstituti capucıinorum gratissımus dor ad magıistratum
Suitensem OMNECSQGUC hujus allis incolas perlatus e qUOS idcirco ad
monasterium ditione construendum humanissime invitarunt. Com:
parent Fratres, locum eligunt, primarıum lapidem, erecto salutifero CrucCIs
anctae vexillo, m1 plaudentibus un1vers1is, et Deo intime gratias ©

ferentibus, qu1 tam ferventes Operar10s 1in vineam hanc ablegare dignatus
fuerat Monasterio i1taque paulo pOost ad perfectionem perducto, vitia
exulare, virtutes pullulare, et sacrosancta Ecclesiae Sacramen qUuUa«c N1-

* Über die Erscheinung auf dem Wesemlın siehe Bd. 3, 1—364 ber dieses Zeugnis
VO!:!  - P. Rudolf s1e. ase R E
Die Wort? Lucerna N. B. vide vitam P. Chr.“* wurden spater eingeiragen un! beziehen
sich auf die Lebensbeschreibung, die später iın dieser Descriptlig autf 5. 131—145 pag.
ach dem UOriginal)
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mirum viluwerant frequentari veneratione vidisses: qUae«e de
VOT1LO adeo creviıt, ut NOS temporibus poenitentium NUIMETIUS annuatiım
millia duodecim includat.
Anno 1621, CuH. monasterium paulo remotius PagO staret, adeo ut hye-
mali tempore, ob nıvium abundantiam, et glaciei pericula, arduum nNnımi1ıs
ilud f requentare, tam ad divina audienda, qU am ad eleemosinas deferenz
das, foret, fratribus, omn1ıum votis precibus impulsis, derelictum est,
qu1i ad OVUmM collectis eleemosinis zedificatum viciniori et MO:
diori L0Cc0, mi1igrarunt. (48)

Appencella
Etsi PCNEC postremum inter ntones Helvetiae catholicos locum possideat
Appencella, (quartum) amen monasteriıum 1in hac provincla SU1S instantis-
S1mM1S precibus promeruit Anno enım 1586, fides orthodoxa in
SUmMM1S Tru1inNaAae periculis versaretur, et 1908) 11a PCTI Ofam ditionem
dominari viderentur accurrun(t, oOPCMAUC ferunt capucıni, qui adeo effi  C  Z
cacıter Ecclesiae Dei miniıtandi scapulas, V1it11Ssque umbonem SsSacrı
evangelii objecere, ut illa deinceps firmior, VIirtus eTrO0 fugatis 14118 splen-
didior ubique CXT1TeErı JTanta fuit hic brevi empore abundans
mess1Ss, ut et aicorum fratrum oOPC et auxilio, ad erudiendam plebem
ODUS fiLerit.?9 Hos inter devotissime laboravit Jacobus Alsatia, VITr
Maghac pletatıs, et 1in victu amıctuque austeritatis, qu1 idcirco apud
NCs beati LNOIMECN promeruilft. Non mM1nor1 fervore Sua opellam impendit

Franciscus Sultz, qui licet in Virtenbergensi ducatu atus eti enutr1z
tUuS, dC haeretico Y  ıO Ciu imbutus fuerit, attamen, singulari divino COTI):
CUTSUÜ, abjurata praviıtate haeretica, ın catholicae fidei professione 1em C

PTCMUMmM Augustae Vindelicorum clausit, et, ut ple creditur, prımum AC
infinibilem 1n coelo inchoavit.
Primus divini sSemM1n1s in hoc L0c0 SATOr fuit Fabricius Lugano,  v0
V1T magnı meri1t1 et eX1imlae virtutis; CU1 successit Ludovicus
Saxo,°‘ magnı cancellarii Saxoniae ducis filius, qu1 in Italiam, illam PCL:  Z  C

Ahnlich WwI1Ie eutizutage ın den Missionsländern, ußten Ende des 16. Jahrhunderts 1mM
Appenzellischen uch die Brüder sich ın die Ddeelsorge einsetzen. Ein ganz modernes
stulat, dem uch das Ziwelte Vatikanische Konzıl seine uimerksamkei chenkt.
Fabritius VO.  - Lugano — Familienname 1sS% Nn1cC ekannt — (1556—1619), Provinzilal 1599 —
1600; Januar 1583 kam 1n die Schweiz Aaus der Mailänder-Provinz; eın vorzüglicher
rediger, der mi1t seinen Tredigten dem en Del eNorden un olk TO. ympathien
erwarb un! wesentlich ZU Ausbreitung der Provinz beitrug. PAL A H; Coll. Fr. 4,
4—46; 10, 41 Fischer, siehe egister S5. 328.

57 P, Ludwig Ö. Einsidl VO: Sachsen (von resden), E,ın Rom, 1584 in die Schwelzer-
PIOVINZ, entfaltete ler eine TO  e, segensreiche Täatigkeit als wahrer Apostel 1n SIUr-
mischen agen; brachte die og. Pfanneregger RHeform ın FL  < ZU en vieler HFran-
ziskanerinnenklöster, ın ugsDur. 1608 1M ufife der Heiligkeift. Er ist eın der
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lustrandi idiomaque perdiscendi M1SSUS, Deo coelitus mirabiliter
anımum eJus movente, (49) CON VEISUS, seraphico capucınorum amıctu
indutus, ab Generali in Aanc Helveticam Provinciam destina-
tur; 1n QqUa, praesertim Appencellae, SUlS ignit1s, doctis CrTe SETA:  A  C

phicis concionibus et exemplis, tOot spirituales iberos Ecclesiae ef coelo
genult, ut Provinciae INa singularis, et A ppenzellensium apostolus ING:

1110 sıit nuncupandus.
nter praeclaros fructus qU OS hic capucını ediderunt, fuit plurimorum
haeretica tabe vertigine laborantium sanatıo et plena CONVersS1lO ; et 1910381

DaUCOTUM 1n eETITOTE induratorum expulsio, nullus amplius, 1mM0
UN1ICUS haereticorum fautor, pOst separatiıonem catholicorum 1b hae:  Z

ret1C1S, deinceps Comparert. Porro tam bene, tam frequenter devote
sanctissım1s poen1tentiae eucharistiae sacrament1Is vacant, ut mer1to
OMMMNCS qu1 consuetudine us1 SUn(t, 1n stuporem inducantur; 1deo
ut annuatım poen1itentes DNUMETIUIN undecim millium facile excedant. Mo
nasterium hoc C collectis eleemosinis C1v1Uum contributionibus SYIN:  Z  D
bolisque erectum fuit Plures monialium cCconven labore et industria
dicti Ludovici reflorere coeperunft, in quibus monast1icus splendor
tenebris SOPITUS, ob liberum tam virorum qUaIn mulierum ingressum,
erat adeo, ut V1X monasticı habitus minima S1gNa, 110  - S1Ne gravi scandalo
apparerent. Jam NO  -} monasteria mulierum, sed t+abernacula angelorum
diceres.

In pestiferorum obsequiis hic anımas coelo dicarunt Stephanus,
VITr pletate, exemplaris vitae famosus, quique hic primitias SUaS,

ultimum missae sacriticium Deo obtulit:;: Silvester rigantinus, ef
F. Daniel laicus. Anno 1588, 1n festo seraphici Franciscl,; fratres 1ın
monasterium migrarunft. (50)
Eo 1PSO tempore qUO praeclarus Ludovicus AX0 ultimum 1em clauz
sit, AÄugustae Vindelicorum, mMmıiırum dictu, Appenzellensis CONVENTU: adeo
COINICUSSUS est, ut terrae MOTUS accidisse videretur. Signum hoc valedictio-
N1Is fuisse quidam arbitrati sunt.>8 Nam, Lanquam erus harum partıum
apostolus, un1versos SULd doctrina et exemplo coelo PaTreIc CONATUS est
31)

prachtvollsten Gestalten unsefer Provinz. PAL Schachtel 3667; CJ 3—999; Prot. m.10;
SE 10, 45; }, (4, 118; Z 39, Ids Coll. Fr. 4, 1—137; Fischer, siehe eg1ster . 387
Dieses en, das - im Kloster Appenzell bemerkt wurde, wird uch VO An-

„„Eben ın der STIUN geinesnalisten eCc VO: Laufenburg (1600—1672) bezeugt
S, das umb Uhr nachmittag WAarTre, ercldertie der gestalt Hauss und Kirchen

Abbenzell, un das ZU. 3. ten manı]l, das die Brüder sich uch den anc.  en
aum VOL erhalten köndten. Khommt darauf Bottscha VO.  - ugspurg,
das eben se.  er diser herrliche Apostolische Mann VO)  =) dissem Jamerthal
ZU. besseren eiahre were.** PAL t. 116, 26
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Badena

Annoa 1587 Stephanus Molano, (CCommissarius Generalis 59 lez
1Um Mediolanensem Badenam CUu. Superioris titulo destinavit Illustris-
S1110 \OMiNO Paravicino®® Nuntio Apostolico procuran qul talia de

QqUa doctrinae edidit ut Summıs precibus plurium
atrım praesentla accelerata fuerit 61 1O 'amen absque quorundam
levolorum reluctantia, qUOTUM paratas insidias, divino muni1t1ı PTac  Z  z
Sidi0, et Deiparae roborati auxilio, facile ‚eclinarunt

Oppidum hoc Badense ob thermarum saluberrimarum excellentiam N:
bilissimum famosissimum est foelicitatem V1C1N1 Zwingliani plu-

aemulantur tamen SaCDIUS fores pulsantem,
catholico constantıque ”R80000108, SCHMDCI devicit tunc INaX ıme Zwing;
liani ministelli sub orthodoxae religionis SPCCIE, simulata ut assolent
NCI1LATE AdC evangelica purıtate, (licet S1111a S1T QqUaMVIS DC
stet monilia) NO ‚ermis antum, sed et publico ante aedes
sanct1issımae Annae®?® matrıs Deiparae, alsorum dogmatum VCENECTNAa di£.
funderent ut S1C paulatim catholicos badenses permanaret
fuit subito ivinum Numen quod blandae matrıs IMNMUuNeTrTEe fungens, et
badense hoc oppidum ab INnı haereseos labe fuer1 volens, legitimos SC

raphici Patris Francisci filios, quı adversus hanc venenatam hydram
arma fidei induti (52) viriliter SCHNCTOS! decertarent, providentia
singulari subsidium mittit

Adest impavido NM O Ludovicus Saxo 63 parat arma, AaCUI1iTt
tela vibrat tuba verbi Dei personat NTtOo Sp1Ir1tus ardore et dicendi

Stephan VO.  - 1llano, aus der Provinz Venedig; der Schweiz 15834— 389 Provinzkom-
IN1SSar 1581—8383 Fischer 305—309 PaASsS1ım, S egister SE vgl Y 531—52

ephan stammt N1C wıe Rudolf Schreli VO:  - olano sondern VO: Mailand
ılano Storia dei Cappuccini Veneti vol ı81 enezla A 388 Davide, An-
alı 11 Necrologio del Minori1 Cappuccini Provincia Veneta dl an
Antonlilo, rte I1 19 Gütige Mittellung VO  - Arturo da Carmignano Teia OFM
Cap
avlus Paravicini, Bischof VO Alessandria Nuntius der Schweiz 1587—91 den Ka-
puzinern egenüber sehr wohlwollend un!: ihre Ausbreitung in der SCHhwWEeiz wirksam
Ordern:! Fischer - E Baden), B DasSıZı, egisier 333a
Der Sinn des Relativsatzes mag der 5111 Alexius War seiner TOMMLU.  el  an
und Gelehrsamkeit VO. den Brüdern geschätzt daß die Reise nach en eschleu-
n1ıgt wurde orıin bestand diese Beschleunigung?
Die spätgotische 5{ Anna Kapelle stand auft der echten Uferterrasse beim Siechen-
aus An deren Stelle stehen eute das Bürgerasyl un! das städtische Tankenhaus
IitOo Mittler, 500 TE Sta:  iırche en (Baden 1958) 43f ders., Katholische Kirche
des Bistums se (Olten 988

Ludwig VO:  } Sachsen kam im Nov 1588 nach en, 10Ne€e erfolgreiche Pre-
digttätigkeit eröffnete Fischer Näheres über die Gründung des Kapuzinerklosters
en Dbei Fischer 483—54
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eloquentia, emphasi et efficacia, (erat enım Sa4ne potens OPC. et sermone),
ut omn1um PCNC aNn1mos emolliret, oculos totius cCivıtatis 1d ONVEOTLI:

ret Non eN1m. C Pa coNcionNatorum NUMeTO erat, qui1 balare
ovibus quidem pOSsunft, fructus autem ONAaEe operation1s producere IM

ueunft, de quibus S1C apposite loquitur Petrus Damianus, pIs 105 A,
f ut praedicandi sSortiarıs officium, imitare vel V1S exemplum; QqUaAC
Cu vivit, turpiter balat: mMmortua VCT'O, 1in instrument1is musicI1s suavıter
cantat. Sic qui carnaliter vıivunt, balare ovibus inaniter pPOSSUNT, NO

viter explere praedicationis officium nesciunt.“

Non, Inquam, iın albo illorum erat qu1 loquuntur placentia, laudesque
Vanas venanftur, sed 1m 1: videbatur PDTIACCUISOTICIN Salvatoris, qu1 poen1-
entiam SUu1s auditoribus M1r0 spir1ıtus ervVore clamabat Matth. 3 „Geniz
m1ina viperarum, qu1s ostendit vobis fugere ventura ira” Poenitentiam
agite; SECUTLS ad radicem arboris pOSI est  «« 64 Sic 1PS1US verba erant
velut ignitae sagıttae, corda magnatum QUOTUMC  qUu' petentla, PENEC:  Z  D
trantıa, 1O TaTrO ad VeCTA poenitentiam vulnerantia; quales SUNnNt
de quibus loquitur propheta reg1lus, Psal. 44 „Sagittae tuae acutae,
puli sub te cadent 1ın corda N1M1CcCOrum regis.‘“99 (53)

Tempore adventus Ludovici Saxonia, Badenae frequentissima M

lebrabantur comıitla; enim oppidum satıs am O0OCNUM et opulentum
sit, contfoederatorum Helvetiorum CONvVenNTU cCongregantur, quibus PTIacC:  Z  D
sentfes erant tunc temporI1s, 1900)8| solum Principum Uratores, sed et 1pse
Basiliensis Illustris. Reverendis. p1ISCOpus Jacobus Christophorus®®,
antıquae nobilitatis clarissima prosapla Blarerorum Wartensee oriundus:
qu1 nta humanitate benevolentia Uunc seraphici Patris Francisci
legatum 1n Christi Jesu visceribus eXcep1t, PTIaC caeter1s Principum
Oratoribus honoravit, ut totum Badensium oppidum in a1dmirationem
raperert.

Non ignorabat praeclarus antistes, molitiones Zwinglianis eXcog1tatas,
clerique IMOTES altissimo nitidissimo sacerdotali statu1 mMIiNiImMeE confor-
MeCS, Sacramentaque ecclesiastica, praesertim poenitentiae et sacratissımae
eucharistiae, semel duntaxat in AaAnnn paschali tempore currentfer adminiz
Strar1 : idcirco CTO pastorali zelo fervore permotus, tandem et1am
Badensis Virgo sertum SUUM, catholicae fidei suaveolentibus CTIOTUM

articulorum loribus CONTeEeXTUM, et tot annn OoTIuml curriculis CoOnservatum,

VIT 3,11; 283 56} Lc S
Ps. 44,6.
Christophor Blarer, Bischo{f VO. ase 75—16I Kr gilt als der Restaurator der DIi6-
Zese ase und wirkte ganz 1m Sinn des TIridentinums. TE Chevre, Christo-
phor Blarer (Delsberg Blarer Orderie überall die Kapuzinergründungen. Fischer
26—38, 240, 24'1, 249
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amıftteret 67 sSena populoque Badensi ut Capucinis CONventum COn
struendi SUlS POMECT1IS licentiam facerent SUası nihil amen, clero Te:
nıtente tunc aliud obtinuit qUam et hospitium PT'O fratribus

Coepit tunc divini verbi PTaCcCO CX1IN1IUS Ludovicus Ma]jOTECS SPIrLIUS
lammas suggestu emittere (54) contra V111a N11m ardenter adeo
vehebatur, ut sSpırıtum seraphici pPatrıs SUul Francisci induisse videre-

Quod advertens clerus tepesScens, mefuenSque, Dei hoc OPPI:
do diutius permaneret SLULOS INCOMPOS1LLOS fore emendandos;
stigante V1H0rum coriphaeo cacodaemone, © nullis parcebat mediis quibus
ad aditus CaPDUCIN1IS praecluderetur z eXIra urbem allegata
Cau turpilter e]j1icerentur CCe eN1m sacellum quoddam est COC:
m1ter10 Michael:ji 69 quUuUO Martyrıs Sebastia-
Nn1 confraternitas vulgo Sagıttarıorum sSula suffragia expendere CONSUEeVIT
quod magıstratu CaPUCLIN1S ad excipiendas populi confessiones,
ster1a diviniora explenda CONS1gnatum fuit QqUO sacerdos quidam
DPUC1INIS infensus, “ CU]JUS NOMe honoris CauU. silentio Teg1MuUSs, clam SUF:
TU calicem C1s  S quadam veter1 ecclesiae sacrıstliae reposul qu1ı
calix PILIMUM ante SCXECNN1IUM CITCa 1IMMCUMmM 1627 dum SAacrıst1a
FrenOvaretur Iucem 1terum expletis trıgıinta et qU1INqUE annis, “* CUun:
admirantibus, ven1! PauUC1S pOost diebus, malevolo sacerdotie DCI taber-
Nas et OmMp1Tta CAaDUCIN1IS furto ablatum calicem proclamante NCON:
dita rudisque adhuc plebs adeo offensa fuit ut Parum abfuerit
NOCcentes Dei extra Civ1itatem amandarentur: quibus amen NO de
fuit, qu1 innocentum refugium, firmamentum irtus est; 1991 paulisper
placatus populus sedem CADUCINIS stabilivit.a (55)

Rudolf vergleicht hier die katholische Kirchgemeinde en mM1 un  rau, die
MmM1% em herrlichen Kranz der katholischen laubenswahrheiten geschmuückt i1st
Cacodaemon C111 chimpfwort der Schmutzteufel (Caco Kot TeCcC CacCcCare kak-
ken)
Es ann Ssich nNn1C die St Michaelskapelle netibaden handeln SONdern die
Sebastianskapelle die ursprünglich ein Beinhaus War Südhang des Friedhofes Be-
en un: 1505 VO der eutilgen Kapelle uberho WwWurde Mittler tto 509
Stadtkirche en (Baden 19538) 44 f Tatsäc.  ich Deschreibt Rudol{f den andor der
Kapelle daß 51 1U auf die Sebastianskapelle paßt
Der Name des Geistlichen WwIird verschwiegen, weil wahrscheinlice och un
untfifer der Geistlichkeit Dbekannt War
Dieser Absatz ist chronologisch lehrreich 1627 wurde der elic wledergefunden,
37 TEe vorher Iso 1592 Ludwig en un! der en da-
selbst ine kleine Niederlassung

72 Dieser Diebstahl der VO:  3 Geistlichen den apuzinern unterschoben ird De-
ichtet uch Boverlus e8! doch omMmMm i1hm die Priorität ischer 250
Anm 4), da der ZzZweite Band VO.: Boverlus 1638 erschien während P. Rudolf diesen
ADschnitt Dereits 1633 chrieb Ebenso sSti1imm(< WEeNn bemerkt WITd daß sich
dieser Diebstahl in den 1730 verfaßte: Provinzannalen (t y 97) einem elch-
diebstahl verdichtet habe enn KRudolf weilß VO:  - diesem Kelc  iebstah schon
1633 enaues melden
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Interea, maledicentiae, detractionis et odii plus qUa Vatiniani  78 scenis
1adversus CapuC1INOS PCI tabernas et lusorias domos clero adhuc personante
et debachante,“* venerabilis Societas Jesu IMeEeSSeIN haud spernendam ad
albedinem perventam audiens, eft nonnullos magıs haereticis qUamı
catholicis PCI com1ıtatum favere CETNECNS, 1n agrısque Tigurino et Bernensi

institul intelligens, colle-V1C1N1S, visitationes, CONCIONESGUE clam
magistratu petit, sed repulsamg1um vel pot1ius residentiam Badensi

) capucin1ı VCIO, nolente volente clero, contirmati SUNT; plurimum
in 16 finem laborante et promovente perillustri Pom-z
pEe10 de Cruce, ® Reglae Catholicae Majestatis Hispaniarum Consiliaz
r10 et Oratore, ad Helvetios catholicos: coeterisque canfonum catholico-

COMMI1SSATr1IS, maxime CTIO Lussio equite Hierosolymitano, et Landt  A
AD O subsylvaniensi.
Quantum exhilaratus fuerit CONCessSiONeE monaster11 construendi
Ludovicus, judicent illi qui1 aliquando de iNimi1c1s CrUuCISs Christi, parta
insign1 victor1a, triumpharunt. Non diu cunctandum bonus pater ratus,
Jactis fundamentis subito STITUCIUram promovit. Extructo monaster10 fra  C
ires Domini vineam solertius terventius qUa ungquam coluerunt, adeo
ut ubi singulis saltem annıs sacramenta frequentarentur, 1n posterum 1d
hortantibus ServVISsS Christi, singulis festivis diebus Deiparae Virginis et
Sanctorum apostolorum utriusque exomologesi
facta sacratissıma SynNax1 reficiantur, “ ut et in aliis principalioribus
lemnitatibus. (56)
Quantum fuit olim odium P capuc1nos hic Conceptum, antu jam CISA
eosdem est charitatis affectus 110  3 an un1iıversae plebis, sed et cleri:
NeC immer1to; ulta en1ım et1am Omnı tempore amorI1s officia 1in NcCcSs

impendere studuerunt fratres, concionando, confessiones excipiendo, 1n
firmos visitando, morte damnatos consolando, haereticos convertendo.““
AÄnno 1611, CUu. pestifera Iues Ofam ferme Germaniam et praesertim Hel:
vetiam inundaret, UNn1cCcus capucinus“® qu1 iunc CONCiONatOr1Ss INUNETC

3 1Um Vatinianum eın außergewöhnlich großer Haß; Vatinus War an VO  -

Cäsar, VO: Cicero seiner erbrechen grimm1g gehaßt un! heftig angegrif-
fen, daß 1um Vatinlilanum sprichwörtlich gebraucht wurde.

{i4 Dieses Sittengemälde mag vielleicht VO.  - P. Rudol{£ mit eiwas tarken Farben BC=
alt worden selin. Immerhin beweist daß der To. ea un! M1} char{ie
en fIür Mißstände
Ompeyus Croce War 1570—94 spanischer Verireter 1n der Schweiz. Er STan: den
Kapuzinern StTe wohlwollend ZAUE elte. Fischer 43, 41, 54, 116, 216d., 2D3, 296f., 313.
Wie anderswo, ‚plelte uch ler die Tätigkeit der Kapuziner darautf hin, den Emp-
fang der akramente Ördern.

47 Mit wenigen orten umschreibt P. Rudol£f den Wirkungskreis der Kapuziner: Predigt-
tatigkeit, Beic.  Ören, Pastoration der Kranken un! efangenen und die ekehrun. der
Irrenden. elic Lreue Ahnlic  eit mi1t der jetzigen Seelsorgsarbeit!

{B Dieser der ın en ın der estize 1611 1200 Siechen‚„„UNICUS capucinus‘“‘,
beichtgehört hat, ist P. Oswald etzel VO:  - Zug (ca. 1578—1642) PAL 119, 69—831;
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denae fungebatur, ad mille et ducentos contaglosa Iue infectos mMen:
taliter absolvit, qu1 Cu apud ultimam matronam qUa«C este obiit, et1am
COrrepft{us fuisset, LO  - amen praedicationis officio, QqUamVI1Ss SUummis
doloribus, et1am in ggestuU, PTICSSUS, ungquam CeSSAaTEC voluit.

Non desunt miracula glorio0sissimo Deo in hoc Badensi oppido, PCI
merita Seraphici Patris Francisci, filiorum e]Jus, patrata; quibus
UuNnNun), vel alterum serTe€ brevitatis gratia sufficiet. Duae virgines pro  Z
vectae aetatıs, hujus oppidi C1LVeS, Margaretha et Dorothea Hoffmännin
Seraphico Ordini multis annıs devotissimae, Cu ultra CONSUETLAS plas
singulis septimanis eleemosinas, vinum nobile PTO mM1Ssae sanctissımo
sacrificio quotannıs offerentibus, quodam AMNNO, C P. Alexius mediola:
neNsI1IS ibidem Guardianum ageret, dolium denuo complere volentibus,
1O VAdCUUN), ut putabatur, preter OMmMNem opinionem, inventum est (57)
Huic NO absimile Providentiae divinae singularis 1n oppido austr1aco
Waldtshuot, Badensi V1C1NO, narratur miraculum. Cum eNn1m praenobilis
et virtutum plurimarum praecellens mMatrona aetfernae memorlae dignissima
Margaretha ab Homburg“® nobilissima antiıquissimaque Braitenlanden-z
bergensium®® stiırpe oriunda, CTa et munificentissima capucinorum mater
AC multorum annn orum hospita, tiliae SUua Ursulae, QqUa«cC ut bonorum tem:
poralium, S1C et virtutum maternarum haeres est, demandasset, ut dolium
quoddam quod OmMN1NO VaAaCUUNMN), quod familiae, quam max1ıme
PaAauUDeTUMM capucinorum necessitatibus deservisset tot1us annnı curriculo,
putabatur, denuo implendum lavaret aptaretque, patres en1ım CapuCc1nos
Badenam ad provincialia comı1t1ia proficiscentes brevi ad venturos; PCTI:  Z  2
g1it obediens filia, et alacrius promptiusque qUO ma]orI1 Capuc1Inos de.
votione et affectu charitativo prosequitur; cellarium ancilla ingreditur,
foeces dolio purgandi CauSsa, et CCOCEC, mirabile dictu, dolium optimo

OMN1NO plenum, tupore mMax1mo invenit;: matrı miraculum
subito nuntlat, et utraque Deum UOpt. Max. MMMODECTIC udat, CISd

: amulos pletatis viscera deinceps magıs auge effunditque eic (58)
Placet hic refricare Orum memori1am qu1 charitativa liberalitate ad hujus
monaster11 fabricam SLia symbola adjiecere, quibus haud dubium bonorum
Oomnıum largitor retributor, mercedem in erra viventium rependit. In
pPrim1s C liberalitate magı1stratus estT, ut © reddifibus oppidi,

Beda, Das Kapuzinerkloster Wesemlin Luzern 73 T1IC reduziert die Zahl au
„mehr als un! SCAWAC den Tatsachenbericht ab iın eın „„SO11“* ‚Ar TIC Ge-
schichte der und er (Aarau 291

{9 Homburg (urspr. Hohenburg), ein altes, hegaisches Adelsgeschlecht. Stammschloß ZW1-
schen Radolisze un!: Stockach HBL 4, 285a
Treiten-Landenberg, iıne uhende, üngste Linie des weitverbreitetenmächtigen,
st.gallischen, Später yburg-habsburgischen Ministerialgeschlechtes Landenberg. Schloß
reiten-Landenberg in Turbenthal, Ur1c HBL 4, 835a— 388
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et vacantium praebendarum, Aediıili aurei mille PTro fabrica inchoanda
merarentur. Supranominatus Perillustris Orator Regis catholici, qui
NO  - solum pro retinendis stabiliendis fratribus plurimum laboraverat,
altaris maJoris picturam, docto SAad1Ilc penicillo, proprlis sumptibus Medio  Z
lani fieri curavit,ö4 SUAMYUC insuper innatam liberalitatem mMnı empore
Crga CapuCc1nos abundanter effudit. Suam et1am a  IN benevole ad hoc di.
vinum ODUS contulit StreNUUuUSs nobilitate clarus Jodocus Pfifer,®®
qul paulo pOst Lucernae consulatum gessit. Horum pletatem SAanCciIO elo
aemulati sunt Reverendissimus Abbas Sancti Blasii ;° et Praepositus
Collegiatae ecclesiae Verenae in Zurzach:*% quidam COMeEeS Zolleranus

Sigmaringa; Rodolphus Sulzensis 1n Tiengen, Joanna domicella
illa magnı NOmM1n1Ss PCTI aulas imperiales, Ducumque Principum Ger:  Z
man1ae e comitum ın (59) Sulz antiquissima stirpe oriunda: Joannes
Wernherus liber AaTrO in Zimbren: Joannes Udalricus Schellenberg;
mM1ina Veronica Spättin Warthausen et Mittelbiberach Virgo; Georgius
ab Angeloch singularis fautor et Patronus capucinorum ad INOT:

tOTAa praenobili et pientissima familia: pPr10r1ssa 1in aar et
Joannes Schellenberg Randeck aliique QqUOTUM nomina haud dubie
sunt 1n libro vitae.

Ex his mMıra elucet divina bonitas providentia 1n CONservatione et mul;
tiplicatione CAapuCINOTUM, mediis malevolorum hominum fluctibus
misericorditer 11O  - solum er1pit, sed micantissımarum stellarum instar
multiplicare NOVvIt; CUu1 idcirco, ardentius inde amorI1s et confidentiae
alas assumentes, inservire debent capucın]1, qU O aM OTOS1US <OS5 protegit
benignitas Dei Et qUO amplius daemonum instrumenta adversus 1PSOS
insurgunt, maJjora 1psi1s auxilia desuper influunt. Sane en1m „qUul CO117

fidunt Iın \OMino sicut 1111ONS Sion, NO commovebitur in aetfernum qui
habitat in Jerusalem“ 835 (60)

Das VO spanischen Gesandten geschenkte Gemälde WIr: zahlreiche TODIemMe auf,
z. B obD sich das gleiche Gemälde (Conversatlo ancta) handelt, das nach
verschiedenen Wanderunge der OrWAan: des Pfarrsaales en der t. Sebastians-
kapelle hängt? dieses Gemälde dem eruhmten unstiler nnıbale Carraccl VO:

Bologna (1560—1609) als chöpfer zugeschrieben werden kann? unzel eujahrs-
1945, S, 14£.; Kuünzle 85

Jost Pfiyifer VO Luzern, nle Wyer (1531—1610), Schultheiß 1599, 1597, 1601, 1603, 1605,
1607. Obwohl Gegner VO.  - Kaspar Pfyifer e1im Klosterbau autf dem esemlin, WarTr
den Kapuzinern gut gesinnt. Fischer 79——84 passım; ö,46 Dassim, egister

JIla
St. Blasien eine gefürstete Benediktiner el 1m schönen Schwarzwald, UrcC. außere
ellung un! wissenschaitliche Bedeutung gleich hervorragend, 18305—07 aufgehoben,
seit 1934 Gymnasium unter Lexikon für heologie und Kirche? (1964), 1351.
P, Ludwig [0)8! Sachsen OFMCap. bestätigte als Gruardian in en 11. Juni 1591
dem Propst Nikolaus Holdermeyer VO. Zurzach den Empfang VO: 200 Gulden Staats-
archiv Aarau, 2863; Fischer, 252%. Eine 1mM eutigen Wert un  e  T 10—15 Fran-
ken.
Ps 124,1.
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Solodorum

odem aNnNO, nimiırum 1587,87 procurante praedicto Illustrissimo Para-z
vicino©8 Nuntio Apostolico, idem Stephanus commissarius®?
orgium Venetum?*® Solodorum ablegavit, qu1 ibidem Jegatione PTIO Chriz
STO praeclare functus eStT, ut SENATUS fratribus Onasterium Propr1is
sumptibus muniticentissime erexerI1t, CUJUS ecclesia anno0 1597 ab Illustris-
S1MO0 Domino Nuntio apostolico Joanne Turriano ep1SCOpO Veglensi,**
CONSecrata est. Cum autem dies, stimulantibus CapuCc1n1s, tot1ius populi
1n Deum fides, qUaC antea valde modica CPar. cresceret, et CISa CapuCc1InOSs
devotio, confluentibus ad Fratrum ecclesiam NO solum civibus, sed et1am
circumJ]jacentium Locorum incolis, Q U OS ecclesiae angustia m1inıme Caperet,
pPromovente nobilissimo, famosissimo ob praeclaras dotes, Domino
Joanne Roll,?  2 Equite praetore SENATUS Solodorensis, patrono PECT:  Z
TUM cCapucınorum fautore, OVa et amplior fundamentis Oonstructa
est,*® qUa«C tamen adhuc ob ingentem populorum arcta Nnım1s
videtur, poen1itentium NUMETO ad millia quotannıs crescenfte. |
Solodorum rbs est catholicissima celeberrima inter Helvetiae canto
11C5 catholicos, tum ob S1tUS jucunditatem, NO tam atfluentem
qUamM singulariter decorantem habet vastum satıs Iuvium Arulam: tum
propter or1gınem antiqu1ssimam, utpote qUAC temporibus patriarchae Abra
hae quadringentos ante Christum atum fundamenta?** lecit,

P. Rudol{ti Jegt ine wahre orliebe, Ja e1in: el  ntliche Begeisterung für olothurn
den Tag, -  er und andern Stellen seiner Descriptio, und preist Solothurn als „DSeml-
paradisum piletatis““.
In der Jahreszahl 1587 hat sich P. Rudolf i H5a31 geirrTt, da ach neuestien For-
Sschungen P. Georg, begleitet VO: ndreas Meiler VO Sursee, erst OV. 1588
1ın olothurn ankam. P. Siegfrid Wind, ZUur Geschichte des Kapuzinerklosters Solothurn
Solothurn OIT. Fischer 8—43; PAL t. 117/,94.
1e. ben Nm.
tephan VO  -} Maiıland, aus der Provinz Venedig, 15831—82 Provinzial gewesen.
Er kam 1n die Schweiz, &. 6. 1584, wurde Provinzkommissar ö4—839), erwarb sich
den Ausbau der Schweizerkapuziner-Provinz Verdienste 1593 1n Siena. PAL
74,24; ‚39—81; t. 149,16; Fischer, siehe ıster D. 339I.
P, Georg VO.  - Venedig, dOrt Provinzial 1586; kam 1ın die Schweiz Maı 1588, Oberer 1588—
39, PAL . 119:31.32.33,54:
Nuntius Johannes Jorre, Bischof VO.  - Veglia, War apostolischer Nuntius in der
Schweiz 95— 16

92 Johann VO.  ; oll 73—16 VO  ; 1624 wliederholt Schultheiß VO. Solothurn DIis
seinem Tod (21.10.1643) HBL 5 685.; Ö, 42409
Die alte Kirche wurde 1629 ZU] eil abgerissen; die €ue Kirche, Dbedeutend größer,
konnte 21. Okt. 1630 bezogen werden un: Trhielt die feierliche
1633; Wind, Ra} AAA
ank der hingebenden Forschungen VO:  - Meisterhans (T und Heierli (T kann
olothurn ın die Trähistorische und archäologische Zeit zurückdatiert werden. HBL Ö,
400—406. 1C weniger als 13 Seiten w1ıdmet Franz Haifiner 1n seinem ‚‚der klein Sol10-
Nurner llgemeine chaw-Platz‘‘ der Untersuchung Der das hohe, vor-abrahamische
er. Aa el S a [}
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de qUa distichum S1C 1n ant1ıqu1s tabellis SONat: In Celtis nihil
est Solodoro antiquius, N1s exceptis Treviris,” qU au CO dicta
61)
1um maxime nobilissimum est Solodorum ob sanctissımos nominatiıs-
S1M05 artyres de inclyta Thebeorum legione Ursum ef Victorem, CHE

sexagınta Uuatu: SOC1S, qui1 hic ab Hirtaco Loci hujus tuUunc praeside, annı
Redemptoris ducentesimo octogesimo OCtavo pridie calendas octobris glo-
11080 martyr1o coronatı sunt Hi superatıs ab homine sanguinum varıl1s

horrendis suppliciis DI'O fide orthodoxa tuenda, tandem capıte plec-
tUuntur, et ponte, qu1 ab urbe quingentos cCirciter DaASSUS distabat, CUJUS
fragmenta Pro reliquiis mer1to habentur, statım praecipitantur; NeCc amen
ab illo loco longe defluunt, sed, IC5 Oomn1no stupenda! S1114 capıta
nibus gestantes flumen egress], ef ad eu locum, ubi RN{ 1n 1PSorum
honorem basilica perseveraft, ambulantes pervenerun(i; mira, inquam, rCS,
at mirabilibus mirabiliora succedunt, ut Dei laus et gloria 1n sanctıs SU1Ss
magıs elucescat, SAnctorum en1ım haec prodigiosa Process10 ad ter:
IA flectit, capıta SCHMLDCI iın manibus tenens, et PCI uUun1ıus quası horae
spatium, priusquam Suld COTP OTA 1n terram dimitterent, cunct1is cernentiz
bus Oorant; Oratione {inita, COTDOIA eniter ad terram inclinarunt, s1
dicturi essent: haec requles nNOS{Ira; qUO 1n lLoco annıs quingentis latuere,
donec seren1ssima Bertha,?® Rodolphi Burgundiae et Romanorum Regis
CONJUX, qua Sanc Adelheidis,*“ Othonis prim1 Imperatoris UXOT,
materque secundi Othonis, avla Tertii Othonis oelici par PTO-
genita est, Spiritus Sancti nstinctu admonita, pret10sum reliquiarum illa  z

thesaurum (62) reperire avido spirıtu desiderans, ideo Altissimo
humiles PTCCCS, copulatis Jejun1s eleemosinis devotissime fundens, tan:
dem humilium cordium cogn1ifore exauditore Christo CEXAU:

dita, PCI revelationem didicit ubinam thesaurus effodiendus essetT; CUu.

CT SO lLocum ubi sancftorum COrPOoTI«a jacebant Ssaep1lus devotissime iNnv1sens
circumspiceret et dgNO desiderio indagaret, indicio fulgidae Jucis,
qQuam crebro animadverterat, et odoris SUaV1SS1IM1, veluti redolentium
M, sepulturae Locum cognovit.”®

Ireviris Trier der osel, galt als die liteste Europas, W as aus dem Vers
Thellt, der das atshnau: VO Trier zierit: „Ante omam 'Treviris Stetilit annis m.
Lres trecentis.“‘“* Huübner Johann, Reales Staats-Zeitungs-Lexikon (R:
Bertiha, Königin VO. Burgund (T 9371), lebt Munde des Volkes als er Spinne-
rin, un ihr Name erinnert die schöne Zeit, Bertha J. Lexikon der Frau

el 931—99), euische Kaiserin, 1097 heili.  esprochen VO.  - IL Lexikon der
Frau E: p. 31
P. Rudol{fs Erzählung sich alte Überlieferungen . wonach Ursus un!' Viktior,
oldaten der thebäischen Legilon, auftf der Flucht VOL den Verfiolgern ach Solothurn
kamen un: hier unier Kaiser Maximinian 302 christlichen Bekenntinisses ge-
artert wurden. Lexikon IUr heologle Uun! Kirche (1938) 458£.; chwendimann (SOo-
othurn 43—49; mle J1 Der St. Ursus-Pfarrstiit (Solothurn 3—18.
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Invento igitur tam grato thesauro, Siuld illico gaudens divendit, locum 1p
SuL. emit, COr DOIAa beatorum honore qUO potest max1mo colligit,”
quc«c basilicam venerabili collegio extruxit, qU am dotibus, proprieta-
tibus, privilegiis, aliisque praeclaris libertatibus et OornamentIs magnifice
decoravit.100 Nec immer:ito, Nam C venlentes caecl,; surdi, claudi, imbe  D  a
cilles, paralitici et obsessi, SCH alia infirmitate detenti, CGOT:
POTa beatorum ngentes sanıtati restituebantur ue et1am NUNG, sS1 des
petentium NO titubet, pCI Dei gratiam curantur.

Silentio involvam, brevitatis oratla, quale et U1C rbi Oornamentum sit
St Verena virgo,““ CNECIM Thebaea, QqUaC Diocletiano Jovio, Maximiano-z
que erculeo Imperatoribus, honestis parentibus progenita, ep1ScCopo
remon1 baptismi sacramento expianda iInque Christi fide erudienda, COI):

firmandaque traditur: deinde Italiae lLocorum visendorum studio
incensa, Mediolanum contulit, ubi aliquot Commorata, christia  C  S
11058 1n vincula conJectos, facultatibus sustentabat. Thebea autem
legione ob Christi confessionem, Imp11 (63) Maximiani JUuSSu, interfecta,
alio conferre decrevit; NO longe ab rbe speluncam quandam
elegit in qua S1C PCI aliquod tempori1s spatium delituit, ut nullus id sciret,
1S1 pla quaedam mulier, qUua victus el subministraretur:;: dum igitur Vig1-
is, jJejJuniis atque orationibus intenta, Deo SUO, max1ma anımı voluptate,
deserviret, ab iniquitatis ministris inventa, ut christianam ad praefectum
reg10N1S deferunt: virgo autem sancta Cu NECEC impilorum m1n1s, DE ter:
roribus COMMOVer1 pOSssert, ut idolis, fiunc temporI1s hic cultis, ut plurima
adhuc vestig1a et monumenta reperiuntur, Locus praesertim Hermii collis
dictus1%® ostenditur, ubi jam Christi imago in CIUCE erecta, 198 statuıL2€e
eti1am, vel idolorum columnae, qUaC ad aedificium collegiatae ecclesiae ad-
hibitae Sunt, sacrificaret, Vari1ıs aerumnı1s afflicta, in ICcCerem con]icitur,

Es wurden 17 eUuUe Gräber VON Genossen der thebäischen Legion aufgefunden. Auf
dem Platze, die ‚eichname aus  Traben wurden, wurde Schon iIruüuh die eifers-
kapelle erbaut, die noch mMlie 821} 14 Ja, die Kapelle sol1l noch KöÖönigin Ber-
tha über den ebäer-Gräbern erbaut en. A, Guldimann, Katholische Kirchen, t. So-
othurn (Olten S

‘% Königin Bertha das Kegularstif S. Urs ın ein Kolleglatpfarrstif VO ChHhOr-
herren un:! begann den Bau einer Kirche mlile Qa
Hl Verena, ungfrau, 300. Es existieren VO. inr wel altere lten; Rudaolf

Nher der ita in Notkers Martyrologium. Lexikon Theologie u. Kirche 10,
Reinle O. Die heilige Verena VO.  - Ziurzach (Basel

ı2 Hermii collis Hermesbühl in olothurn, Neuquartier; das Schülhaus‚ das iın
diesem @Quartier ste. el. Hermesbühl-Schulhaus. ort Sso11l uch eın Merkurtempel
estanden se1ln. eogr. Lexikon der Schweiz J. B ‚„„Auf dem AIZ; WO die
en en sollen in das Feuer gestossen werden, tuhnde des Abgotts Mercurl)]
Tempel, und wIird annoch heut der Hermesbühl enambse  66 Haifiner Franz, a a Q

151b.
%3 _ Die Zwel Säulen, weilche ben der Stegen, der Treppen, INa  - auf den irch-

hof der Münster-Stifts, 1IrcC stehen, sollen ach der befindlichen Tafeln
Del dem Römischen Heidentum gedient aben, daß darauftf Mars un Hermes gestanden  «6
Leu, Lexikon, 17. Teil, S. 264
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ubi NOCTE quadam beatus Mauritius qu1 paulo ante laurea marftyrıl TONaA:

TUuSs fuerat splendidissimi S SPECIC multisque aliis pulcherrimis }
venibus CUT1LAG coelestis civibus {1Datus ’ ea fide Chri
aSSIONCAUC sufferenda anımavı confirmavit

Ea 1PSa nocte praefectus IMP1IOTUM ef 1DSC 1IMpPI1US, ardentissima
fehre COrr1p1ltur Ar qUantOCIUS perfecta V1ITS1INIS Oratiıone pristinae sanıtatı
est1tutus, Cal iberam alium mutatus, dimittit qUa«C Zurzaz
chium1©°* VENICNS, ibidem plena mer1{1s, multisque virtutibus INS19N1S
sanctıissıma Dei matre ad coelestem patrıam 1n v1ıtata aNnNnum huma
Nac salutis recente miraculis obdormivit Domino,

ibidem sepulta hodie adhuc sSUumma veneratione habetur

In Spelaeo autem 1o qUO Solodori diu SPONSO Su]u.  > deservivit sacella
duo ad C]JUS honorem Solodorensibus, DU quidem Jaı pridem, al.
terum hoc NOSTIro tempore pulchrius elegantius CONS  cia sunt
cresc1ıfque (64) populi devotio de die 1em Crga sanctam hanc
ViITrgINCM quam frequenter dictis sacellis 1SCIC, et Sanc{1S5SS1ımo
sacrificio concionibus SaCDC PCI annnı curriculum plerumque :
DUC1IN1S habitis, honorare CONSUeEeVIT ubi et1am utrı1usque coelibes
vest1ig10rum sSanctorum praedictae V1ITrg1IN1IS solitudine 2emuli hodierna
die, morantur 105

Huic Sanctıs OrnNatıssımae honoratissimae 1v1ıtatı placuit Altissimo
SLUOS adjungere :amulos Fratres UCINOS; Cu. eN1LM Alexius Me:
diolanensis Ludovicus Saxo CONClONaATtOr celeberrimus a1d Revez
rendissimum Basiliensem episcopum 106 Principem ablegati SOz
lodorum oppidum perfransırent 107 dictusque Ludovicus
zelo et aedificatione ad populum ecclesia Franciscanorum
conventualium habuit 108 CIr solemnitatem Pentecostes, ut S1CUfT

i Zurzach Kt Aargau ber dem Tab der hl Verena erhebt sich die einstige Stiftskir-
che HBL TI0£f Reinle ers Zurzach (1944)

105 Es handelt sich die romantische Einsiedelel St. Verena der Verenaschlucht bei
Solothurn ersimals Twähnt 14538 uldımann 235f Reinle, 1221

106 ES handelt sich OIfIfenDbar Bischo{f Christophor Blarer VO.  5 ase (1575—1608), den
Restaurator der 1Ozese Vgl ben An  3

107 P Ludwig VO:  - Sachsen un: Alex1us del Bene VO Mailand kamen 1538 VO  - Prun-
irut her, s1e autf unsch des Basler IsSCHO{ISs einige age zugebrach Uun! mMi1t ihm
einNne entitscheidende Besprechung ostergr'  dungen hatten Auftf dem Rückweg
ach Luzern wollten sie den nädigen Herren olothurn ihre Aufwariung machen
Nuntius Paravicini ihre Ankunfit befreundeten Ratsherren brieflich angemeldet
Wind, Fischer 230L.,

108 P jiegfri Wind Destireitet entschieden, daß Ludwig VO.  - Sachsen ın Solothurn Be-
predigt habe Zıur Geschichte des Kapuzinerklosters Solothurn BEt. und Z5KG 24,
142—51) Ihm widerspric. mit ec Rainald Fischer un beruf{fit sich auf 111e Stelle
vVon attia da S5alo (II 467) och ese are Beweisstelle, WOr1in Rudol£f die SO10-
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dictum est, fratribus SUSCePS, hospitium sacello V1IC1INO traditum s1t,
in qQqUO SACrO7zsanctum Missae sacrificium offerre, poeni1itentiae sacramentum
administrare, aliaque statu1 SU  © CONSITUA a  u€ adhaerentia perficerent.
Primus loci hujus Superior fuit Georgius Venetus,1% qu1 tantos
tales sib  1 adjunctis 1n vinea hac PTIOSTCSSUS fideliter laborando fecit,
ut satıus s1it retinere cCcomprimere verba, Cu facta loquuntur:; CINO
enim eST, qu1 temporIi1s MOTUMGUC hominum hujus urbis ante Fratrum
adventum habeat notitiam, qu1 fateri NO  e coga Otfam plebem malos,
superstit10S0s, intemperantesque 1ın meliores longe sanctiores
COMMUTtTASSE Videres jJam Solodori vıitia exulare, virtutes rCegNaI®e, et de
voti1ionem, ut et misericordiae OVd 1n dies SUIMNMECTE incrementa. am
frequenter ad (65) poenitentiae sacramentum accedunt, totiesque INU:
nicant plerique, ut Solodorum semi-paradisum pletatis diceres.
Confluunt Christi fideles undique, quinque et SCX horis distantes ad ®

clesiam capucinorum divina myster1a sumptur1, ei jam frequentius
QUO, ut SUPpTIa annotavımus, celeberrimus magI1stratus NOVa et ampliorem
ecclesiam Propriis impensis constru1 curavit, eamdemque Cu Ecclesiae
collegiatae Ursi Praeposito venerabilibus Canoni1CI1Ss, duobus inte-
ST1S craniis  110 de sanctı Ursi societate decoravit; QUaCl, aucfore et
MoOTtOTE Ludovico Iucernensilli tunc ibidem Guardiano Defini  Z  a
tore, parochiali ecclesia, solemnissimo rıtu, ef generali us urbis PIO-
CESSIONE, ludentibus, reboantibusque bombardis,11* SuUunt translata;: QqUanhnl
et facile ampliorem, TOTOquUe monaster10 destructo NOVUMM, ma]Jus, IN0O

diusque erex1issent, sS1 Fratres SLLAC aupertatıs immemores CcSSCcC voluissent.

thurnische Predigttätigkeit des P, Ludwig VO  - Sachsen bezeugt, Fischer n1IC.
239, Anm.

1993 Hier schalte P. Rudol{f dlie Ankunif{it VO. P, Georg ın Solothurn der richtigen Stelle
ein, nämlich TSL ach der Predigttätigkeit des P, Ludwig VO.  - Sachsen, 1sSO 1m Jahr
15838 und n1C. 1mM Jahr 1587. Vgl. ben nm..
ese Zwel kostbar eIialten Reliquienhäupter aus der Märtyrerschar der
un! Viktor fanden ber das Mißfallen des Kapuzinergenerals P. Innozenz VOIl
Caltagirone (1589—1659), der 1646 die schweizerische Kapuzinerprovinz visitierte und
auf den 19. Okt. 1646 das Provinzkapitel ach Solothurn einberiefl. Er Tand die In .old
gearbeiteten Reliqularien als der Iranziskanischen IM Nn1C. entsprechend Uun!| befahl,
s1e die er (Fam.  Treder) zurückzustellen Diese schenkten ann die 99  el.  m-
tafieln' dem Kkapuzinerinnenkloster 55. Nominis esu iın Olothurn. ber P, Ludwig VO):  .

Wyl verhängte enera artie Strafen, weil damals als Guardian VO. Solothurn
Wind, 147.
(1630) die Ostbaren Reliqularien angenomm : Coll. Helv. FrT. Z 8—38; 5—24;

4! P, Ludwig von Wyl Aaus Luzern (1594—1663), Provinzlal 1654—095 7, War mi1t Solothurn
STAr verwachsen. Er Drachte 1Im ganzen 20 TE ın olothurn un versah das Am{t
eines ern un: Lektors Er an dem Kloster O; als die eUue Kirche —
Daut wurde 9—30 un! ahm Bau sehr ktiven Anteil PAL C: 150 10 E, Sch 3668

1? reboantibus Oombardis während anonen donnerten; reboare widerhallen, zurück-
SC.  en; ombardis VO (m  atein) Chleudermaschine, eschütz, Kanone;
Qus dem Griechischen DOombos dump{fes Gebrüll.
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Necessarıum autem fuit ampliare paululum, siquidem ubi in prim1s annıs
OCIO vel decem fratres hic degere ef ali poteran(t, jam viginti ef ultra be
nevolo a ffectu sola urbe facile sustentantu

In muliebrem QUOQUC seraphicus religionis capucifiomm spiritus
mM1ırum ın modum operatus est, na labore et charitativa capucınorum V]1:

gilantia, Solodorum introductae et confirmatae SUn(ft, nonnullis licet tor.  Z
H1uUSs resistentibus, SOTOTES Tertii Ordinis Franciscl, ubi Jam 1n
laudabili reformatione, clausura restrictae, rıgınta ei quadraginta

insigne monasterium MUTr1S altis septum incolunt; chorum et (66) de:
votam psalmodiam TAaAhta populi aedificatione frequentant, ut nobiz

113lissimae :amiliae plurimum delectentur C £ilias SLLaSsS CONSECIATIC

Sensit etiam Spir1tus hujus seraphici mellifluos rivulos Ssaep1us magılstra-
tUS, ut et PTrOCCICS urbis, qu1 Aanto ad ratres feruntur AaINOTE tantaque
confidentia, ut 1ın 11S qUaAC maJjor1s sSsunt ponderis, spirituale salutare 1p
SOTUNHN1 consilium inquirere minime erubescant. In concionibus et suggestu,

ordinarie festis dominicisque diebus circiter 1n ecclesia
atrum Franciscanorum Conventualium11+* administrabant, nonnihil in
populo, qu1 sedulo easdem frequentabat, fructificabant: UnNn«cdc autem 1n
1DSsa parochiali sanctı Ursi ecclesia, festis diebus quadragesimalique fem:

DPOTIC, cathedra 1psS1s Cu ma10r1 fructu conceditur;  115 ubi archifraternita-
tem Deiparae Virginis instituerunt, 116 promotore praesertim
DO Appenzellensi;*!“ Cu1l tota rbs NO tantum adscripta, sed et ‚ervidi
fere OMIMNes in C pletatis et religionis devota complent oftficia. Silebo
cleri et laudabiles MOICS, et OVAd ejusdem virtutum incremen(ta, lau:
dabili Fratrum consuetudine mag1s magı1isque pullulantia.

Quid dicam de prodigiis qUaC fratribus hic facta SUnt, fiuntque in 1eS$
magı1s, PCI pulverem C ligno sanctissım1ı Franciscli, QUCIN Cu devoz
tione laborantes fratribus accıplunt, sumunt{que £obribus aliisque INOT.:

bis sanatı, in partu foeminae periculosissime constitutae mirabiliter libe.  Z  e

13 [)as Lob gilt dem Kapuzinerinnenkloster SS. Nominis esu 88 olothurn, gegründet 1609
auf TUN der og. Pfanneregger Reform. Bürgler —

114 Das Kloster der Franziskaner Konveniualen ın Solothurn, gegründet 1280, wurde UrCc.
solothurnische Staatsgewalt 1857 unterdrückt. HBL a

5 Am eDrua 1626 wurden die Predigien VO.  n der Franziskanerkirche in die Pfarrkir-
che TS verlegt, ber unfier estimmtien Bedin.  en PAL Sch r Coll
Helv. FrT. A, 219

116 Die Familienchronik VO. Hans VO. schrei „„ANnnNno 1624, den NovembDbrIis
ist die Er'  ruderschait S51 Rosarı|] allhie ZU ersten mal Urc Patrem Philippum
annern anner), den Capuziner VO. Appenzell bürtig, introducilert un: eingeführ
worden.‘‘ Coll. Helv. Frt. A, 219

“ PAIUDD anner VO.  - Appenzell (1578—1656) führte verschiedenen die Rosen-
kranzbruderscha ein E reiburg, 1n Überstorf, Plaffeyen. ben S AD H
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ratae sunt. 118 Ex pluribus Num adjicere licet 11O:  - ita pridem CONCIONAz
tOr CapuCcInus 1in hoc (67) loco, ad benefactricem aliquam, religionisque
Cu omnibus SU1S devotam, 1n partu ad aSONCM laborantem,
catur, ut moriturae pot1ius confessionem, qUa supervicturae eXciperet;
adest, periculumque mortalie P perc1pit, confessionem agonizantıs
excipit, et SOC11 SU1 cingulum pariturae circumligandum obstetrici porrigit;
qUO V1X moribundam egı (ligari enim ob nım1am infirmitatem NO

poterat) quod praeter omn1um opin1ıonem, jam pridem emortuum
foetum subito €eN1xXa est 119

KResponsorii sanctı Antonii Paduani effectus 1ın omnibus monasteri1s PTIO  Z
vinclilae helveticae capucinorum quamplurimi, frequentissimi et efficacis-
sS1m1 quidem sunft, sed 1ın hoc m1rı et fere innumer]1 ; en1mvero ablata
furto, dispersa, longeque abstracta, INaghna dominis SUlS, occulta
virtute trementibus interdum tOTtO COr furibus, restituuntur; ut 1ps1
fures fratribus quandoque fateri COguntiur. Solent insuper fratres CcCOetera
charitatis officia CIrga OI indigentes sedulo CXC pestiferos, 1n:
firmos, incarceratos, capıte plectendos, aut aliis suppliciis afficiendos 1n:
visere, consolari; Pa contfessiones audire, NO absque IMNasShO fructu

120et desolatorum consolatiqn-e.
Mirum praeterea est quod 1604 hic contigit; haereticus en1m quidam C1VI1S
et pictor Neoburgensis ad lLacum, qui c1vitate domum rediturus, adhuc
exira por INCETO indulgens CUIN sodalibus, plene, aut sem1potus, -
pervenientes CaSu, et ad (68) monasterium properantes fratres, ad biben.  Z  Z
dum petulanter contemptuose provocabat; qu1 gratils humiliter actıs,
1am SUam insequebantur; indignabundus ille, et in furorem quası VeEISUS,
sclopetum, in vindictam, VCTSUS monasterium explodens, illud S1C di£fre.  Z  Z
git, ut absque ulla recuperandae sanıtatıs SDC gravissime laederet.
esipui tandem damno Propri1o0 insolens haereticus, eft in1quitatem, SUa:
ue justam Dei vindictam, de vindice SCI VOTIUIN SUOTIUIN IN1quUO factam,

8 Solche Mira uUurc. unscheinbare Reliquien des hl. Franziskus wissen die Provinzanna-
len 1Nne TO. Anzahl berichten. PAL . 113, Coll. Helv. Frt. 121, 127, 141,
145, 156.

19 PAL t. 118,472. Die eichen Annalen berichten zwel verschiedene, ahnliche Heilungen
Urc. Auflegung des Gurtels. 5.472, 707 1438, 158

120 Das sog. wundertätige Responsor1lum des nl. Antonlus 5i quaerls
Die Verehrung des 1|. Anton1us Dbluhtie ın der ganzen Provinz VO Anfang Die
Andacht ihm wurde VO den ersten Kapuzinern eifrig verbreitet. uiin Steimer,
Geschichte des Kapuzinerklosters Rapperswil (Uster 1447 Die Jahrbü-
her der Provinz berichten VO.: vielen rhörungen un eilungen, die der ur
des 1. Antonius ZU,  schrieben werden.
PAL 03,21, 23, 29, JÖ, 45, Öl, 63, 63, 83, 1 1323° 1393
118,17, 0, 94, Ö0, 124, 133, 471, 534, 278, J97; 705; 310; 8934;
. d,43, Öl, 92{if£., 199, ZU0, 209;
Helv. Frt. B 37, 103, 110 120, 127, 142, 148, 163,
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imp10 OT est fassus. Benedictus CI SO etiam sit gloriosissimus Deus,
LOCO 1StO Solodorensi, qu1 ulterius amulis SU1S capucin1s gratiarum
Tu charismata ad SLLa multorumque salutem promovendam concedere

1271misericorditer dignetur.
Hic tumulatus requiescit Vincentius Marisburgensis**“ conclionator.
Vir erat charitate CT SA omnes ins1gn1s, et cCas  15 amantıssımus; Na

quondam 1n quodam loco p11s quibusdam negot11s vacaret, iImpurus ille
satan quı virtutibus V1r1 hujus invidebat, ut un1ıversas simul prosterneret,
fortissimo illius astıtatem arıete aggreditur. Mulier enim SCHCIC quidem
nobilis, sed ignobilis mente impudica COTDOTIC, pudicum Patrem nihil
mali suspicantem ad libidinem pellicit. Obstupuit primo aspectu Vincen-z
t1us: impudicam pellicem durissimis verbis increpasset, impuden-
tia eJ]us propulsata, honestatisque trophaeo de sordido daemone reveCcto,
Victor muliere discessit. Cursum ın Religione annıis 14 absolvit, 1O  -

tamen Sine max1ma daemonum infestatione, qu1 1ps1 in dSYONC quampluries
horribiliter apparentes, et iter ad coelum occludere contendentes, glorio-
S1o0rem COTONAaIl haud dubie 1ps1 pararunt.**$ (69)

Friburgum Bri$goiae 124

Anno 591125 lLocus Friburgi Brisgolae receptus fuit Capucinis, sed
nondum SEervatus Fratres enim qul illuc contulerant, advertentes in:
ter cC1ivitatem et universitatem, ratione hujus Loci, controversiam subortam,
statım inde discesserunt, pPaCIs NO discordiae NUunNCcC10S CSSC, humiliter
allegantes; promittentes nihilominus statım, PaCcC composita, et 25S5SeIMNsSu

oOomnıum dato, TEeEVeEerSurTOS Non tamen tam cC1to, n1s1ı pOst aliquot
revocatı Sunft, quod ngratum 1ps1s 110  - fuit, ob NUS impositum exc1plen-
di confessiones sanctimonialium ordinis cisterciensis,  125* ef Carumn CUTaHnl

121 PAL 17,195.
2 P, Vinzenz Freudenmeyer VO:  - Meersburg Bodensee (Ca. 1567—1618) PAL 150, V)

113,82—86.
123 PAL 18,851.
124 Am and TreCc hat P, Rudolf vermerkt: ‚„LOCUS hic sequitur Rheinfeldam ei Frauen-

feldam!' amı ıll den Irrtum verbessern, we1ilil das Kloster Tre1lDur. Br. VO.

den Ostern Rheinfe un Frauenfeld, die VOT Tre1lDur. Br. gegründet wurden, De-
Sprochen hat. Aus dieser Oorrektur Trsieht INall, daß der iın der Aufzählung
der Neugründungen die chronologische Reihen{folge streng eobachten ll

125 In dieser Zieit arkus Roy (Rey, ay) VO  - Sigmaringen, der päatere hl. Fidelis,
der Universität den Studien. Damals mag ohl ZU. erstenmal A  le-

ern jenes Ordens egegne sein, dessen uhm und Zierde späater werden sollte
Ferdinand cala, Der 1l. Fidelis VO Sigmar:  en (Mainz 15.

125% Am un 1592 wurde UrC. päpstlichen Befehl den Schweizer Kapuzinern die Seel-Ka  j  P S O D E U e Fı NN
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habendi. Tandem cCOMMUNI Oomnium applausu recepti sunt,126
10  - S1ine singulari divina providentia propter innumeros fructus, qU OS
;bi produxerunt et adhuc producunt.
Liceat e pluribus referre qUa«C annn Deomini 1633 capucinis gesta SUNt
durante ibidem SUEeLI1CAa obsidione.*  27 Impavidi in Onaste eXIra urbem
S1t0 remanserun(t, divinam Cm PIO incolis implorantes. Quidam C1V1z
tatıs plateas obeuntes, titubantia corda SU1S exhortationibus consolidare
OMnı sollicitudine conatı Sun(t, NeC globorum impetum ab hoste 1MM1SS0-
IU pertimescentes, poenitentium confessiones exceperunt. UOccupata m

Civıtate et in Suecorum potestatem redacta, m1irum dictu eNEez-
volentia et munificentia tam gregarl! milites128 SueCl1, QqUam praec1pul
collonelli Capuc1nos prosequuti sint Penuria enım TeTUMN OmMN1Um, ob m1:
litum ax1ımam cCoplam, tum nımium grassante, et1am haeretici milites
SU1S eleemosinis CapuCc1nos liberalissime sustentarun(i; adeo ut 1ps1s nihijil
defuerit, quod COTU statu1 professioni contforme fuit; erat autem
M1NUIMNECTITUS atrum 1n SUIMNINA 1Nn0op1a viginti trium. (70)
odem et tempore, horrenda lues, qUaAC velut bellorum foetus ut
plurimum Sequ1l assolet, 1psam cC1vitatem invasıt. OXque tam 1re in
C1ves desevire coep1t, ut pestifero laethali ilLo morbo infra Uun1us annı
spatıum ad SCX millia hominum cCconsumptfa sint; inter plurimi
clero fuere. Capucini SU1S charitativis officiis NO  } defuerunt, sed COMPaS-
S1V1S anım1is egregiam OPDCIAILL praestiterunt, visitando, consolando, AaCcCTIa

mentum poenitentiae 1dministrando infirmis et moribundis. Inter PIaCz
C1PUOS qu1 hoc SUIMNIMNUIM charitatis OPDUS pestiferis exhibuerunt, uerunt

Constantinus C Schinen,*  29 func temporIis CGuardianus ibidem, qui
licet nobili prosapla OrTtus fuerit, sedulo amen us annı curriculo
nibus PTO peste infectis deservire studuit, m1ra patientia et humiliz

des Zisterzienserinnenklosiers 1n Rathausen bDel Luzern überiragen. PAL Scn
(& 5}}

126 Au dem Provinz.  pltel 1599 (24.—28. Sept.) wurde P. Johannes Baptıst VO olen d2—
als erster Oberer IUr TE1IDUT. Br. 1mm 14908 Als eigentliche: rüundungs-

jahr WwIrd 1600 angenNnOMMeN. ‚160£:;: 6,160; OMUA. VO ockach, SIOTr1a Pro-
vinciae Anterioris Austrlae OFMCap. empten Das demutig uge, —

Uunau:  ringliche orgehen Uun! die IU zuwartende Geduld 1sSO VO Erfolg
gekrönt. Diese Art un!: elise beli ründungen War 1n der Provinz Stets wegleitend
Uun! maßgeben: Wallis!

127 Freibur. Br. Walr 1mM Schwedischen 7Iie en Zankamnfel, den mit ufgebo
ac blutig ekämp. wurde. Ist Nn1C ein auIifallıger e  en der mut, wenll

die Oldatien und Offiziere milites naereticı die Kapuziner Nn1C 1U verschon-
ten, sondern uch freigebig unterstutzten „11beralissime sustentarunt‘‘.

8 gregar:  e}  Le milites Söldner, gemeine en, 1mM egensatz den Offizieren colo-
nelli).

123 P, Constantin VO. Schinen, en (ca. 1573—1633), aQUu> dem en Öeschlecht derer
VO  ; Schein chinen, Schina) Guardilan ın Treibur. Br. ep DISs 1633 PAL
t. 149, 443; 150,17
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tate; Sine ulla acceptione. Contigit autem et ipsum eod-em
„ethali morbo graviter infirmari; SICqUE aliorum mortem 1n deriva-
vit; Na die quın qU O aegrotare coepIit, omnibus Ecclesiae CTrTamen:

Hs roboratus muni1tus, anımam creator1ı SUO reddidit, absque dubio lau:  2  Z
TCAa gloriae coronandam.

Ipso defuncto, FEdmundus Thannensis!1®0 parı fervore diligentia PC
stiferos solatus est; sicut eft coeter1 confessarii, tam intra QqUa: eX{Ira

pucinorum ecclesiam poenitentiae sacramenta sollicite administrando, qui
amen, divina OPC et clementia ad maJjores abores conservatı sSunt. Anno
sequent1, 16354, SEXTO aprilis, Cu eadem C1v1ıtas QqUaC est ın tractu Br1isgo-
via€e excellentissima, (71) velut metropolis, secunda 1CcCe Sueco m1:
ite obsessa, et duodecimo ejusdem mens1s 1n potestatem redacta, 1n subur-z
biis, armata, violenta INManu OCCupatis horrende eft tyranniıce sevitum
est, ut TE templis, NCC monaster11s utriusque parceretur;  „131 cunctiz
qu«cC depraehensi crudelissime trucidarentur; sola divina Dpletas, Capuc1nos,
qu1 PDPT'O monaster11 custodia quod in suburbio praedicatorum s1tum est,
manserant, militum saevientium furia illaesos servaVvıt; 1mMo0, quod m1:
randum magIls, primi1 fres musquetarii*®® qul1 C1rca horam sSseXtAam antepo-
meridianam, violenta INanNuU, effracta porta, 1n monasterium, pessima inten-z

tione, iırruperanft, Bruxellenses catholici fuerunt, qu1 19800) ut cCapuc1inos
133intuntı Sunt, Omn1ı reverentia et humanitate, dimissis 1n terram sclopetis,

1DPSOS salutantes, aliud nihil qUaH haustum petierun({i; spondentes
protectionem, qUuUam etiam PIO virili praestiterun(t, donec fratribus de salva
guardia*®* et +utela commendante provisum fuit Ex his eft similibus
tacile liquet, quantfam Deus UTAIN, imminentibus SUMM1S periculis,
misericordissime geraft.

135In hoc monaster10 fama sanctitatıs claruit F. Andreas de Vigevano.
Vir fuit religionis zelo, regularis observantiae singularis patientiae 1n

grav1ssımıs infirmitatibus studio inS1gn1s. Manuum laboricio et
ime lanificio diligenter incubuit, m1ssae sacrificium CH notabili devo-
ti0one integram passım horam impendens, persolvit; Jesu &E3

MIro affectu ei Deiparae SCHLIDCI pronunclans, tandem ad COTONaMmM evolaz
vit 136 (72)
1 . Edmund Keuffer VO. ann, sa. (ca 1600—1656), ın rei 1635—43 PAL 150,

17
131 In der eichen orsta das Kapuzinerkloster stand, wurden ein Klarissen-

kloster un!: zZwel Dominikanerinnenklöster ZzerstiOrt. 3,160
‘” mMusquetarius Musketier, Soldat mM1 Muskete andieuerwaffie m11 Lunten-

chlo4ß;) bewaififnet, Infanterist; obD VO. mtL. usceta per _er?
*S sclopetum Gewenr.
4 Salvaguardia 1£.) Schutzwache
15 D  ndreas Biberla VO. Vigevano, talıen 1585; aus markgräflichem Geschlecht.

In re1ibur Br. 1612—925. PAL 603.932; Künzle a 9 C 3481.

5” aa

16 Hier 1ıne Fußnote, VO. and 99: 1lde post vitam P. Joannis Chry-
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Fructus Capucinis Friburgi Mnı tempore producti‚ tam multi sunt tamni  Z
qu«cC COP10S1, ut nullis coloribus satıs depingi possint. Vix eN1m N1ıca
1€Ss abit quın confessarii, quatuor vel quinque horis continuls, confes-
sionibus excipiendis OCccupen(tur. Assidui sSsunt concionatores intra eft eXITAa
urbem, 1n divini verbi pabulo Cu notabili fructu communicando. LG
officia aegrotis, alii CIO consolatoria afflictis tribulatis continue
impendunt; 1NC familia friburgensis optime nuncuparı potest domus SP1-
ritualis laboris foecundae messis.  137 (73)

Rhinfelda

AÄAnn: 1594, Adm dus nobilissimus STITFENUUS Hartmannus ab Hal.
weil, Commendarius!® Beucken!? teutonicı ordinis, et Ur:
sula Abbatissa in Ollsperg,  140 Reverendus Joannes Rüdelbaum 141
CAaMNus, eatus Hüglin Archigrammataeus!** Rhinfeldae, Cu SU1Ss de
votis adhaerentibus, PTIO monaster10 Rhinfeldae construendo plurimum
garunt.1% Accedente et1am instantia ominorum urbis, de licentia Adm

Generalis, fratrumque Provinciae, eCcepTtuSs fuit locus;1** et sumpti-

Ostomi plura 1a  : Von einer and ist och beigefügt „De QUO fusius parte 2. Annal.
ad Annum Christi 1626°* arie Annal. PAL t. 118,564I1T

37 In diesem Abschnitt entialtet sich ein herrliches Bild seelsorglicher Wirksamkeit. Die
ifrige Tätigkeit 1MmM Beic  stuhl beweist die Großzügigkeit und das Vertrauen. womit
die kirc  iıchen ern den Kapuzinern m1t Vollmac  en un! Dispensen entgegenkamen.
Vgl ben 5. 163, Anm. 21,22; S5172

un! ZWar aus der138 Hans Hartmann VO: Hallwil, aus einem al  elıgen Geschlec  e,
ostschweizerischen Linie, deren Stammsc  oß Kgl, aden, WAar. HBL Sein RBru-
der Hans eor. War Bischof VO Konstanz 1—0 Hartmann zuersti Deutschordens-
komtur Straßburg, darauf Beuggen (1583—1604) HBL 4,64f{.; Leu

' Beuggen (Beucken), ein adischer eiler mit em. Deutschordenskommende.
140 UOlsberg, Ortschafit 1mM Kt. Aargau, mi1t dem dessenhem. Zisterzienserinnenkloster,

Tundun 1Ns 1.Jahrhundert unter Kalser 0ose IL. 64—90 1n ein 0g. Irel-
weltliches, es Damensti{fit mgewandelt, 1805 VO. . Aargau aufgehoben. HBL

Ursula Schmozer AQus ol, die 1im extie erwähnte 1SsSs1n (1588—1645), gilt
als die zweite Stifterin und Wiederherstellerin des Otteshauses Mülinen 2,126.

141 Johann udelbaum, 1552 1ın relbur. BT.. ıster der Irel]en Künste, in seinem
21  ltersjahr Pfarrer un: an ın Rheinfelden UTrC. seine wissenschaftliche Bil-
dung und seinen kirc  ıchen lfer War beim Bischo{i VO:  - Blarer Von War-
tensee besonders beliebt. Auf sein besonderes Bemühen wurde das Kapuzinerkloster
errichtet;: ebenso ließ auft dem Burgstell autf seine Kosten die . Anna-Kapelle
bauen. Nachdem 13 Te lang auf rühmlichste Weise die Seelsorge als Pfarrer
versehen, wurde 1596 als Propst ernannt und STar den ez 1622 CAroter Karl,
Die Pröpste des Kollegiatsstiftes artın ın Rheinfelden; O: 5 DE:: Muülinen 1. 54;
Burkart Sebastian, Geschichte der Rheinfelden 742, 743

' Archigrammataeus — erster Stadtschreiber, Oberstadtschreiber. Der orname dieses adt-
schreibers schwank ın den Quellen zwischen Beatus un artholomäus

143 Die obengenannten ler Beiürworter andten 10. Juli 1594 eın gemeinsames 1tt-
schreiben P. Ludwig VO:!  - Sachsen, Guardian 1n en PAL 197 Sch 5134;
ediert 1ın A,

A,
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bus potissımum praedicti Hartmanni 1b Halweil constructum MONA:  Z  Z

ster1um, et ab haereticis 1ın bello Suet1Cc0o ANNO 1634 conbustum.*  49 Magnos
hinfeldae PTOSICSSUS fecere CapuC1In1 ; SU1S enım concionibus ad haeresim
S NO Parunmnı 1in fide orthodoxa consolidarunt;: haec enım rbs NO

longe Basilea haeretica distat.

Haoc NO dignum Rhinfeldae contigıit: duo nımırum C deputatis aAb
Austriaco Archiducali146 regimine, quı1 fabricam capucinorum impedire
odiosis argumentis conabantur, Deo sensibiliter punıitı SUun{; alter INOT:

te repentina; alter DavVOIC et terrore, ut veritus idem sibi COIl

tingeret, subito sententiam mutaveri1t, et PromoTtOr capucinorum Onaste.
I1 fuerit. Nec S1ine Causa infernales larvae hoc SACTUMM OPUS impedire
luerunt, multarum anımarum faucibus CAarum eripiendarum NUuUumMeTITUmM

pertimescentes; 1a UNn1cCus confessarius paschali tempore ad duo millia
poen1itentium solus absolvit. (74)
Rhinfeldenses prodigium hoc referunt, ut et alii fide digni, anabaptistam
nımırum 1n EeTTOTE SUuk  ® pen1tus obduratum, ideoque MOTrTte mulctandum,
dixisse pOST mortem S Deum jJustum judicem et innocentum vindi-
CCM, S1gN1S evidentibus innocentiam SUaml, fidei veritatem demonstra-
turum ; qu1 capıte plexus SUTSUMM er1gens, abscissum capu PrOprI11s
nibus die erra evavit tenultque obstupescentibus ef attonitis Circumstan-
tibus un1ıversI1S; at paulo DOSt cacodaemonis  %47 Laquei, altioris verıtatıs COT:

ruscantibus radiis prodiere; Nam Cu . Cyprianus Lotharingus1% D

PUCINUS, qu1 prodigii testis oculatus PTracSCh: aderat, anımasset, et
ad devote quinqulLeSs Pater et Ave recitanda PTIO allacia et fraude antıquı
serpent1is detegenda, 1dhortatus fuisset, KÜLe orantibus illis implum cada:
VEr Cu. nefando capıte in terram COrruunt C qUO horrendus Bufo 149
plurimis cernentibus erupit, *°° detecta daemonis perfidia, disparuit. :

145 In den Jahren 1633 un 1634 teilte KRheinfie als befestigtie das Los 1Nner Oft-
mals belagerten und VO. e1ln! besetzten 14. Sept. 1634 wurde das Kloster
VO  - en chweden bei ihrem ZU, ın einen rauchenden Trümmerhaufen verwandel
P, Siegfrid Wind, Die Kapuziner 1n Rheinfelden 5.41; 1n Fünf ZUT Kirchen-
geschichte VO Rheinfelden o. J. Laufenburg); Burkart 2681 1 404

%6 Krzherzog Ferdinand IL, 9—95), Herrscher VO. 1T0. un: der Vorlanden 64—95),
der die Erlaubnis Z.U. Klosterbau schon Tteilt e, 24. Jan. 1595 Der
Herder 4,796. ntier seinem Nachfolger 13 (1557—1619), einem Schwachen, wankel-
mutigen Herrscher, arbeitete IiIne mac  gle, sehr ührige Gegnerschaf den Klo-
sterbau, bis der Kalser Rudol{f IL selbst im )"LODeTr 1596 die Tlaubnis ZU. Bau des
OsSstiers ertiel PAL 26

‘“ cacodaemon, siehe ben ım.
“* P CvVDrian VO Lothringen, VOL 1n der Provinz 1594—99, Guardian

KRheinfelden 1597—99. PAL 110 103, 116, 140, 146, 102° 10, 4U. 1599 kam als Pre-
er ach Innsbruck; 6,245.

149 Dufo TOIie
159 Vgl, PAL ELE p. 143
151 Übe—. die TUnNndun des Kapuzinerklosiers Rheinfelden A, S19

207



Frauunfelda:®?

Anno 1595 Frauunfeldae monasterium OMN1NO perfectum fuit quod ®

ceptatum est 155 ad ‚instantiam cantonum catholicorum, NO amen sıne
max1ıma haereticorum resistentia,1°* QqUOTUM Ma1l0r DaTs, et urbem et CIrs
cum]acent1a Turgoiae Loca incolit: ita ut armata quası INanu, fabricae 1n.:
vigilandum fuerit Hic locus asylum est plorum catholicorum in tota TIur.  Z
J019, ef Scatur1go qua doctrina orthodoxa fluit, NO NniIu in corda
catholicorum ad magı1s AC magıs corroboranda: ( 000 et1am ad hae  D
reticorum mentes dimanat, ad KOTUMM conversionem.1>> Tot beneficiis
fratres affecit ibidem praenobilis D. Udalricus Locherus,1°% ut mer1to
monasteri1 fundator et singularis promotor ICI possit.

Prodigium hoc Frauunfeldae singulari memoOor1a dignum accidit NNO 1605;
dum F. Michael-Angelus**“ Badensis verbum Dei ibidem dissemi-z
naret, laudesque Deiparae, Pa QqUam max1ima devotione ferebatur, affec-
TLOSE extolleret, CONCION1 intererat PETISONaA quaedam daemone incessa,
CUJUS impulsu Cu amplius illius enchomia  1558 percıpere 1918)  - OSSEeT, QUd'
antiquiı serpentiSs caput contriviıt, templum egreditur, et P bufo quidam
aspectu horribilis e]JuUSs OTC erumpı1t, 15 autem malignus spir1ıtus eraft,
dicens: CapuCcInNus ille crudelis expellit, mans1ıone quam incolui 1:
maniter privat. Hinc et divini Verbi virtus et ONn1 patrıis fervor inte-
gritas facile dignoscitur. (75)

1  S VO  - der Übersenr1i hat der utior die emerkun angebracht „„LOcus iste PTraCc-
Ce: Friburgum Brisgovlae. Vgl ben Anm. 124

53 Auch die estien Provinzannalen VO Hieronymus lassen den Klosterbau im
1595 beginnen un! vollendet werden. PAL ach einem en Bericht (PAL
1429,2, T. 4) konnte jedoch s : Kloster TSL 1596 vollendet werden, Was wahrscheinlicher
1st, da der Bau beständig UrCc. Feindseligkeiten gestört wurde Hogg 2055 ©}

154 Am 30. Sept. 1594 en alle I11 regierenden Ttie ihre ustimmun. ZU Klosterbau
l1dgen. Abschiede 1513708 279, Art.495; 49'7 Dann Her sich der Pro-
estant. Konfessionsteil, VO. Zürich unterstutzt, eine Klostergründun Endlich

Mai 1595 gab uch Zurich seine ustimmun uhn K., Thurgovia Sacra IL. 142,
achtirag.

VO. n Sind 147 Konversionen aufgezeichne PAL L 144, 19201923
156 Hans Ulrich Ocher-Stucki, andschreiber der Vogteil ın Frauenfeld, 162126 Schultheiß;

wegen seiner Klostergründung Thielt 1595 einen DAap:  ıchen Adelsbriet. HBL 4,
698a; Hogg, MR ‚87—8' (HFE 3, Bd)).

157 P, Michael Angelus VO en, Ca D 1593, 1n Frauenfeld Guardlan 1605—
1607, STar 1n SChWYZ 1 Dienste der Pes  ranken, als verehrt. PAL
t. 117,278—839; L 190,; W ; „23—29); Sch

15 enchomila, VO enchomium LOD, LOobpreisung, Lobgedicht, LoDrede.
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Tugium

Anno eodem, nımırum 1595 ‚\OMiNus Ammannus!? et SeENATfUS Tugien:  Z  z
S1S, itteris ad Provincialem eXaratls, SUMMOPECIC rogarunt, 16 ut
tot1us communıitatis SLLAC decreto, de construendo capucinorum monaster10,
consentire dignaretur.  161 De icentia dm. R Generalis16® 199107

nasteri1um ibidem CcONstructum fuit sumptibus communitatıs, eleemoz
S1N1S; ubi statım an pietas et devotio vigere coep1t, ut jJam NumMerTrTus

poenitentium singulis annıs, ad millia quindecim extendat.

Locus tugiens1s spiritu prophetico praedictus fuit; Da CLE passım puel-
la quaedam innocentissima flexis 1n erra poplitibus <sub dio devotissime

interrogaretur, CUX ibi potius Q Ua 1n ecclesia PTFeCES funderet, @

spondit: Locus iste Deo Opt. Max:, aliquando consecrabitur et in Dei
gloria anımarumque salus mirum 881 modum promovebitur; dictum, fac  L  Z
tum; Na 1in eodem LOco monasterium capucınorum constructum 65+ 168
(78)

Ensishemium

Anno 1605 accessit dm. R Generalem,16* qu1 ftunc temporIis Badenae
165erat provincliam visiıtaturus, SCHCTIOSUS dominus Rodolphus Polwyler,

159 Del' amalıge Ammann VO.  - Zug War eat inger inger, Utiger) VO. Baar; Ammann
1594—96; 1603—05. HBL {

16 Das Schreiben VO. Ammann, KRat un!: Bürgerschaft TOV1NZ1A. P. Alexius VO

Mailand gerichteft, ist datiert VO 17. Jun1i 1595. r;ı 1mM PAL Sch
Fischer Rainald ıA Die TUNduUnNn; des Kapuzinerklosters Zug, 75KG 54 (1960)
M ==BI:

161 In en Ostern der Provinz fand eın bstimmung Sta bDer die Annahme einer
Niederlassung ın Zug 17. Juli PAL Sch ed in B, Auf
dem Provinzkapitel 2 a  1595 wurde die Niederlassung 1n Zug end-
gültig angeNOMMEN. LA p. 96.

162 Das oOkument, wOomi1t enera des UOrdens, Silvester VO Monteleone, (1520—1611),
die Erlaubnis Z.U. Klosterbau T{iellt, 1e. n1ıc mehr VOT, ist, bezeugt 43,p. 21

die er Regierung Dat 1n inhrem chreiben TOVINZzIlaA. ausdrücklich, daß
die Tlaubnis „„DY Rmo Pr. General})l Schrifitlichen anhalten  .. möÖöge. oben, Anm.

159
163 Die Seiten 76 un!: E wurden ın der Paginierung übersprungen.
1614 Im Jahr 1602, Nn1C 1603, wlıie P. Rudol{£f schrei visitierte der 1. Laurentius VO Brin-

dis1ı als Generalminister die Provinz. 4'T, p. /4—103. Das Provinzkapitel, das untier
dem hl.Laurentius in agte, dauertie VO D1IS August 1602. D 17

165  olwyler Bollweiler, ein oberelsässisches DoriI Fuß der Vogesen. Reichsfifreiherr
KRudolf VO.  - Bollweiler War uch Aaron VO Weilerthal, MCerr VO  - Maßmünster, Kil-
Ckerzbergs un  e} umDber: PAL CL p. 185 Als 1616 inderlos Star kam die Herr-
schafit Bollweiler 1n den Besitz der Fugger; 1649 VO. Ludwig > € AYA den von Rosen VeLl-

liehen, 1739 ZULI Mar:  rafifscha Trhoben. Herders Konversationslexikon (1902) VAZT.
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ultimus Baro SUuxa' perillustris familiae, CAaesSsarecae maJjestatis Praefectus €1:
ter10r1s Austriae, supplicans PTIO monaster11 capucinorum extructhone En:
sishemii; quod ipsum peCI itteras ad capitulum paulo DOSt habitum, 12
stanter petilt. Cui ab eodem multum Generali ad 'otum rFrCSPONSUM
est, ıfa tamen ut fabrica, ob Causas rationabiles PCI biennium differrez
t'_lll'.166 Monasterii autem tot1us auctor ei fundator fuit praeclarus iste baro:
VITr SdI1lCc OomnN1um memor1a veneratione dignus; fautor et amator SsC:

raphici capucınorum ordinis, tfota S1i1d perillustri familia, cordialissi-
INUS et munificentissimus, qu1 C uxore107 et filia 1n NOstra ecclesia
ibidem requiescıit, et 1n coelo haud dubie triumphans, ob insıgnes quibus
fulgebat €eS, qulescıit. (79)

Constantia

Anno 1603, C Clemens 111 pontifex INa  X intellexisset, QU am ardenter
Praepositus constantiensis Jacobus Fuggerus,16 cCapucınorum

ster1um Propru11s sumptibus CONSIrUeEeTE peret, sequentis tenor1s Breve
apostolicum ad eundem Praepositum transmisıit.

Clemens 188l
Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem. Jam pridem nota est
nobis virtus fua et zelus catholicae religionis, et studium ardens ad Omn1A
pietatis ODET, PIo virili promovenda, quibus et Dei cultus augetur,
ef Christi fidelium devotio incenditur, et denique multarum aAniımarum
Iuti optıme consulitur. Quare, NO Cu mediocri voluptate accep1mus,
te, quod complures jam NO destitisti, n1imirum ut SEerv1ı
Dei, Fratres inores ordinis Francisci cappucını nuncupatı, ab ista in
S1gN1 civitate Constantiae reciperentur, jam tandem Dei benignitate EeSSC

CONSECUTUM ; et K publico sSsenatus 1St1US decreto tihi COMN:
CEeSSUum CSSe,; ut tu1s sumptibus domum et cCcOoONventum eX  as, ecclesiam
aedifices, SAdCTAIMM suppellectilem APDaIrcSs et denique Religiosos illos intro-
ducas, qu1 Deo tissimo divinis officiis celebrandis, et omnibus SOTUumnın

regularibus nstitutis pie obeundis, assidue servlant. Iludque inprim1s
nobis jucundum fuit, jJam ante NO  3 multos dies, ut audimus, salutiferae

166 Auftf dem Provinzkapitel in en 1602 en zwel Bi  esuche Annahme VO.  F3 K10Ö-
Siern Vor. 1n Sursee un! Ensisheim. enera. entschied, daß zuerst Ensisheim ange-
L1OININEN werden könne, da enera Hieronymus VO. OT 1598 bereits die Zustim-
MUnNg für Ensisheim gegeben ıE p. 162; PAL C 172.

167 Die ema. nielß OTOILNEe VO. urn PAL C 03,; p. 66), der Provinzannalist nennt
Ss1e OoTrotihea VO. Than PAL C 110106

a  8} Fugger, Baron, VO: Kirchberg, 1567, Bischo[i VO.  5 Konstanz 1604—26,.
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CruCIs vexillum, venerabili Fratre NOSTIrO ep1ISCOpO ejusdem civitatis, be
nedictum clero, sSenatu et populo comitantibus, r1itu solemni fixum, af:
qU«C erectum CSSC, C in lLoco ubi ecclesia et domus cappucıinorum est
sedificanda. Laudamus, fili, (80) pletatem tuam, et c1vitatı ist1 gratulamur,
quod ideles illos Vv1ineae Domini Operar10s s1t brevi habitura, qui1 ubique
bonus Christi odor SUnNnt. Sed qula Dei diligenti sedulitate Sunt
urgenda, propterea in Domino hortamur, uft quod pıe inchoasti, qUaM:
priımum Deo juvante, perficias, ullis difficultatibus deterrearis, auft
retarderis, s1 qUuaS forsitan sathanas objiciat, malorum omn1um architectus,
auft 11 moliantur, qui1 ETITOTUIN t+enebris misere occaecatl, Iucis liben:  C  Z
ter impediunt. ıbi quidem, ut confidimus, idem ePISCOPUS, PTrO SUu:  S

1nN1 honoris zelo, bonique 10)088 adjumento erunft, et Deus 1pSse, CUJuUS
gloriam quaerI1s, ecum er1it. Iu CISO, esto forti anımo, et PTro {UO Loco
et officio Dei adjuvare, uft 15 tibi divinae SLLaAc gratiae abun-z
dantiam 1ın V1a, ef praeml1a in patrıa sempiterna largiatur.
atum Romae apud etrum, sub annulo piscatorI1s.
Die X V 11169 Marty DCII Pontificatus nostri annn O

Silvius Antonianus Card.171
Dilecto filio Jacobo Fucchero, Praeposito ecclesiae Constantiensis.

Uu1Ss CISo sumptibus dictus Praepositus, SCHMLDCI capucıinorum amantıs-
S1IMUS, monasteri1um construxiıt et pOost obitum in eadem ecclesia SCDC
liri voluit ın habitu ordinis.

Constantia, iın fide orthodoxa a1dmodum inconstans erat eam Dr1-
I limine fratres capucıin1ı salutarunt, et in mur1i1s e]us pedem fixerunt:
quamplurimi en1ım C1Ves vel OMN1NO0 pestifera haereseos Iue imbutfti erant,;
vel adeo infecti ut aliud nihil qUaM inter1itus orthodoxae fidei pertimes-
cendum esset. Ubi autem capucını securım verbi Dei ad radicem appli-

COePeErUNT, arborem fatuam haereseos et infidelitatis NO  ] an CVET:

runt, CIUmMm et1am MagnNam haereticorum Coplam ad grem1um sanctae
romanae ecclesiae revocarun{; alios CTITO in M pectoribus scintilla
quaedam amorTr1s Dei fovebatur, mirum in modum maioribus incentivis
accenderunt.

Non desunt ibidem quamplurimae aliae Ilaborum spiritualium OCCaS1ONeS;
Magnus enım in diebus solemnioribus populorum NUumerus ad Capuc1nos

1C. 17. März, sondern 15. März ach Bullarium OFMCap. 1,65; Boverl1us, Annales s
p. 97D; PAL 117,183.

0 Der 'Text des päpstlichen chreibens findet sich uch 1n den Provinzannalen: PAL
G p. 152—953; ed. 1n Bullarium OFMCap 4,695.

”I Silvius Antonilanus VO' Rom, 31. Dez. 1540, ardına. 19592 untier Klemens 1IL. „ MO
S U: aetate Komae eINOQO doctior, atinlor, terslOrT, limatior abebatur“*®‘ Aug. 1603.
Eggs eOT, Joseph, Purpura (München 1—22
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PTro emundanda conscientia con£fluunt, NO  } S1iNıe omn1ıum consola-
tione, et salutis incremento; et amplius, qUO magıs circumdantiz
bus undequaque Turgoiae acatholicis advertunt molestari, de QqUOTUM
INenNn aliquando CONVerS10Ne, capucınorum hortatu, adminiculo, continulisz
Uu«C laboribus, SPCS affulget, siquidem 1Psorum consuetudine
LO  3 DParum mover1 delectari interdum fassi sunt.172 (81)

Rappenswilla

Anno 1602 secundo septembris senatus, C1ves Rappenswillenses
blico decreto, CONSENSeEeruNT ut monasterium civitatem 1Psorum PTIO

7CapPuC1IN1S CONStrueretur instante et cohortante et1am Ilustrissimo Jo.
4ANTC Iurriano Nuncio Apostolico,*“* qu1 Provinciali  175 scr1psit jam
licentiam datam CSSC Komae locum in e cC1vıtate accipiendi, adhortans ut
properaret ad eligendum fundum, SCUu S1tum DTO eodem monaster10 £1bri  Z  Z
cando; celeritate autem z  S CSSC, ad tollenda obstacula, QUaAC suboriri
potuissent, etc.176 Fundum DPTO fabrica dedit Domina Verena
Zügerin. (ivitas ligna, lateres, vecturam, et P quotidianam. Reverenz
dissimus autem ILllustrissimus Abbas Einsidlensis,1““ sacrı mperii Prinz
CCDS, magn1ıs eleemosinis subvenit u ubertas in hodiernum
diem munificentissime perseverat.

In hoc monaster10 fratribus quondam diabolus visibili speclhe iludere at:
tentavıt. Adfuit ad Januam die quadam qu1 Ser10 pulsaret; advolat jani-
tOr, Januam reserat et V1rum observat humana OC ingressum petentem ;

72 Nach der Provinztrennung 1668 wurde Konstanz Hauptkloster der ; vorder-Österreichischen
Provinz un Sitz des Provinzials. ufgehoben 1788 1e D, p. 160; OomwUualdus,
Provincla er. ust. p. 91—101. —  leser letzte Abschnitt und ‚A uch der
stehen 1M T1g1Na. irrtüumlicherweise aul S, 8  X

L3 Das Originaldokument 1mM PAL Sch vorher 6 M 2); 1, 1651
171 Nuntius Johannes Jorre, Bischo{f VO Veglia, Nuntius 1n der Schweiz 1595—1606.

Er residierte in Rapperswil pıdemıl1e 1n der Innerschweilz; den K1l0-
terbau STl  eie 1000 Gulden. I 0

L5 P, Provinzlal WarTr P. Antonius VO. Cannobio, Twählt auf dem Den erwähnten Provinz-
kapitel 1n en. 2.—5. Aug. 160:

176 er Originalbrie des Nuntl1lus, datlert HNapperswil, 4, Sept. 1602; 1 PAL Sch Iruü-
her 6 M 3); der Text wurde iın die Provinzannalen aufgenommen : PAL

177 DDamals ADb3L VO Einsiedeln AL Hofmann, 1556, Abt 15600, 1629 Er gab
den Klosterbau 1000 Gulden und 1S% der Erbauer der Totenkapelle, die 1n 76 (zul-

den und 13 Batzen ekoste nat. P. Rufin Steimer, Die Geschichte des Kapuzinerklo-
SIeTSs Rapperswil, 881 —— ON Anfang Nnerrschtfe eın geradezu freundschaftliches
Verhältnis zwischen Einsiedeln un Kloster Rapperswil; 9898218  - Deachte die einzel-
Ne  - Orter ‚„magnis eleemos1n1ls, ubertfas, mnnNificentissime perserverat.““ Dies hat ohl

PALP. Rudol{£ als Guardlan VO. Rapperswil d2—34 selbst Tieben können. Vgl
17,228
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amulum Reverendissimi Episcopi Constantiensis, Jacobi Fuc  Z  Z
cheri; allegans, venturum brevi i1psum Episcopum, Deiparam Virginem
1n Finsidlen miraculosam visitandi Patet a1b 1N1{t10 mendaci jJanua,
claustrum et 1psum refectorium ; quia maxımopere infirmari VOCC, 1n

CCSSU, et faciei pallore testabatur, quod ab CQUO, tanquam stabularius,
graviter CIrca ventriculum diceret. Parant fratres intirmo
compatıentes et in famulo ominum venerantes, cibos, apponun et V1:
NUuU DIO modulo; et 1psum affectu charitativo ad edendum bibendumque
(82) invıtani; invitationı respondet bibendo, comedendo; et alt afferte
mihi et1am illis cibis qU OS 1n tali loco asservatos habetis; mirarı fra  2
Ires unde huic i1la occultorum ciborum COgN1t10 ; afferunt; C ille his
contentus; alia quaedam etiam petit, secreta, dicens: SC1O quod t.

lia qQUOQUC habeatis;: stupere OMN:' quisnam peregr1no0 U1C lia ESET.  Z

21SSE Finito prandio, plurimis cogitationibus agitatı fratres, vulnus sibi
1b CQUO inflictum videre desiderant: quibus ille paratus quidem Ssuiul

fensas Me1 CcOrpOrI1S partes ostendere; CeTUIN NO  - solum VOS vidisse POC  Z  C
nitebit, sed inde intollerabilem horrorem Conc1pletls. Desistunt CISO
petitione fratres; 1pse CTO magıs importunus ab e1s pecun1as PIO v1iat1co
postulat; 1ps1 NCC argentum, NCC auru—m habere respondent.*“® Ille
praetorem civitatıs liberalem fore replicat, Ss1 19280 1PSO fratres pecun1as ©5:

sent DE 1VCC hoc fieri alunt Fratres, vetante et Re.
gula prohibente. Advertens 4S vulpes 1n hoc delusum, NeC ad TAans

gressionem vot1 inducere conscient10s0os fratres, alias insidias Pd
raft: INnqulens, vel! avı imponite, viel pCr pontem deferte, alias
hinc migrare NO potero; 1b utroque eXcusant fratres, et versipellem,
jam quaedam M1INUS Sincera suspicantes, adhortantur, ut O1 ‚entius 1:
cedat, TDDeum easdem 1T€es suppeditare POSSC, QqUa>S hucusque suppeditas-
Se{; et interea urgen fastidiosi hominis discessum ad januam 7

GuC comıtantur. Cce V1X vigintı contficere DaSSUuS potu1lsset, Cu. ratres
invicem alloquentes, alunt; 1mabo  179 videamus qualiter jam nOster 1n

firmus ambulet, dolosus en1ım, et NO SINCerus videtur; insequuntur (83)
subito, COUSQUC q U O NCC robustus viribus oculos intuentium subterfu-z
Ü potu  1sset; et an cCcomparetT; pergunt ratres inquirendo 1n pla
te1s, et ad portas civitatis, hominem depingendo, utru 1psum quispiam
vidisset, mortalium nullus, fratribus eXcept1s vidit. Hinc, NO ho
minem, sed daemonem fuisse facile constat, qu1 dolis SU1S fratres regulae
SU4C praevarıcatores efficere tentavıt: vel Ss1 1psum navı duxissent, aut PCI
pontem tulissent, 1ın lacum 1PSO0S demergere decrevit; qQqU OS tamen ut Cau:

TOS et professionis MeEMOTES divina clementia servavit.180 (84)

178 o glückliche Zeit, als die ne des hl. Franziskus mit dem eld niıichts tun hatten!
179 ‚amabo**®, eın elliptischer us der Umgangssprache ‚ich sehr, e6s ist M1r

leDb, ich werde dir verbunden sein, wenn

BUE PAL Lom. 117, 28—30.
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Veldkirchium

Anno 1600 Seraphinus ab Altstetten 1851 mM1SSUSs Feldkirchium adeo
SU1S concionibus, et praeclaris exemplis anımos un1versorum delinivit, ut
mM1Ss1s EYe| capitulum legatis, PIo Onaster10 construendo in rbe ob=
1Xe rogaverin{i; et quidem 155a efficaciter, ut 4NDO sequenti Locus SCCP  Z  Z
tus sıt; tandem monaster1ium $ COMMUNI aerarl1o, aedificatum 1605
et 2Yo!l SLLam perfectionem perductum; romotore fam apud Summum Pon.  C
tificem, quU am apud Adm Generalem Capucınorum IUustrissimo Dno

Joanne eP1ISCOPO Veg Nuncio 152 apostolico apud Helvetios Rhe
thos Obtulerunt gratis SUOS hortos PTO Loco monaster11 quam promptis-
Sime Nicolaus Capittel, Magdalena Zollerin, Veieronica Hummelbergerin
et Catharina Grantzingin. Pecuniam liberaliter contribuerunt: Adm

Nob Dominus Bartholomaeus Mützler Daoctor ath ecclesiae ON:
stantiensis CAaNON1CUS et SCN1OT, 360 florenos:;: Nicolaus Capittel Cu

‚;on]Juge 900 florenos: Christophorus Furtenbach et CONSsortes 500 flo
rCNOS; Catharina Furtenbachin virgo 500 florenos.

Habet et iste lLocus dulces SLLOS fructus PCI Capuc1nos Omn1 tempore PTO:  Z  C
ductos, ante qQUOTUM adventum C1ves, qQUamı Vic1n1 catholici quidem
eran(t,; sed tales ut abunde sibi religiosi AC devoti viderentur, s1 eC
Ecclesiae de semel 1ın AaNNO recipiendis poenitentiae et eucharistiae ACId:
mentis satisfacerent. Ex qUO Uun1co principlo 'acıilis de Coetero virtutum
comıtatu conJectura est. Jam CTOÖ PCI Dei gratiam et Capucıinorum plum
aborem talis status incolarum est, ut NO an 1n quatuor SUMM1S
stivitatibus18® sed speciatim (85) in solemniis ordinis m1inorum
indulgentias habentibus184 IMNaAaSNO NUMeTO 17n ecclesia capucinorum SAa”nNGC:
tissıma sacramenta devotissime frequentent; et quod hic OVUMl est,
CTIO a1dventus tempore, ulta hominum millia, TMa undique hac
ditione ad divina participanda ad Capuc1nos convenlunt; qUuUOS MMOPCIC
venerantur, quod etam passım infirmis, tribulatis, desolatis, incar-
ceratis, et ad supplicia damnatis indefessi assıstant; CONCIONESQqUE ad

ıı P, Seraphin VO.  b Altstätten (1568—1629), eın hervorragender rediger. 1e Das
Kapuzinerkloster Wesemlin, 84—85; PAL, t. 113, 797—816.

182 Nuntius Johannes JLorre, siehe ben Anm. 174
15 [ )iese vier Hauptfeste sSiınd: Weihnac  en, UOstern, Pfingsten und Allerheiligen der

arla Himmel{fahrt.
Sixtus erließ 28. Sept. 1585 die „Universis Christifidelibus“‘, wodurch
für die der 11l. Franziskus VO Assis|1i, Antonius VO ua, Ludwig VO: Toulou-
S:  n Bonaventura, Bischof, Bernardin VO. Siena un ara VO  3 Assıis1 für EeW. Zeiten
einen vollkommenen jenen Trte, die diesen en 1n einer Kirche des
seraphischen Ordens die en akramente empfangen Bullarium OFMCap. 1,39[£.;
ine lat. Abschri{fit und eine euische Übersetzun 1mM PAL Sch 37 (1 G3 u. 2).
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pulum, NO  a sine Mag z  ctu et sedificatione anımarum, ordinarie haz
beant.185

Hic 1in sacello ecclesiae capucinorum caput Fidelis Sigmaringani
pucini asservatur, quod ob praeclarissima et evidentissima miracula, qul-
bus fulget, in SUI]. honore habetur:;: CUJuUS vitam, martyrıum ef MIra
cula referre licet, vitam foeliciter finierit dum guaräianum Feldkir-z
chii ageret.

Relatio historica 186

de vita, martyrio et miraculis
Fidelis, Capucini

Non est 1abbreviata Omnipotentis Dei,; ut quotidie in Feclesia SUa

militante NOVO duces et impavidos milites excitare nequeat, qUOS SUl  ®

tempore 1n triumphante, ut victores, 42eterna laurea possit.
SiC £N1M et1am his nOostr1is exulceratis temporibus, annıs Ssuper101m-
bus Rhetia NOVIS motibus agltata, totaque et quassata esset,
inter alios STITENUOS milites PTIO zelo domus Domini spiritualiter decertan-z
teSs, verbumque vitae, genti i 1li m1sere (86) seductae, Cu vitae propriae
periculo, et CONTe: disseminantes, Fidelis Ordinis inorum

Francisci CapucInorum, NON pOSTt principla stetit.187

Natus 15 erat honestis et catholicis parentibus, patre consule, ante reliz
X10N1S ingressum Marcus Ray  188 VOCATUS Patria Sigmaringa, C1ivıtas

L  elch trostreiche au bieten diese Zeilen! uch ler ın Feldkirch wıe in der Schweiz
orgien die Kapuziner VOL für den würdigen und aufiilgen Empfang der eilı1ge:
>»akramente. SO uch iın Konstanz. 1e. ben Bel der Provinztrennun (1668) kam
das Kloster Feldkirch 7ABR vorder-österreichischen Provinz; 1783 der Tirolerprovinz
eteilt. Ö, p. 160; P. Agapit ohenegger, Geschichte der Tirolischen Kapuzıner-Or-
densprovinz (Innsbruck T3a Romuald a a; y }

ı86 ] )er olgende Bericht Der un! Mariyrıum des 1. Fidelis VO  - Sigmaringen
stimmt beinahe wortwörtlich überein mi1t der ebensbeschreibun. des hl. Fidelis, die
Hieronymus Gundersheimer VO. Trel Br. (1568—1627), Provinzchro-
nist, seinen Annalen einverleibt hat untier dem 1ie „Relatlio Historica de artyrlio
B. Patris idells Sigmaringan!ı Capucini““. PAL . 113: 397—410; ed. ın „26—3 Die
Priorität omMm unbesiritten Hier  us Z der seine elgatlo 1625 abge-
schlossen e, 1sS0O ın der Zeit, P. Rudol{£f erst m1% seiner Descri1iptlio begann Ale-
1USs Waldner VO Speler (1583—1629), der ifrige Mitarbe des n1l. Fidelis in der rhä-
thischen Mission, hat dem Schluß seiner ‚„„‚Historilalis Relatio de Missione aetica'  <6 (ed
1n nNnalecta OFMCap t. 14 un!: 15) die Lebensbeschreibun des 1.Fidelis VO.  3 P. Hiero-
‚U: beinahe unverändert angefiu nalec OFMCap. 15,178—187 ex! hat
seinen hochinteressanten Bericht über die rhätische 1sSs10N 1622-—25 begonnen
26. FebrT. 1625. nalectia OFMCap.

/ Principia: die vordern Reihen, die ron die amp({ilinie, die Feuerlinie.
8 Über den Namen Ray (Roy, ey) siehe 42,55.
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tiquissimi nobilissimique ducatus Sueviae, Mlustrissimorum Principum ab
HohenZollern AvVıfa sedes. uer bonis litteris eruditus AC deinde in di.
Vers1is catholicis academiis educatus, philosophiae curriculo Jurisque studio
absoluto, utrı1usque Jur1s doctor in archiducali academia Friburgensi DU:
blice Creatus est. Praeterqgque vernaculae et latinae linguae per1itiam, itali-
Cae et gallicae QUOQUC cCogn1ıtionem habuit.

Contemptis autem, posthabitis saeculi vanıs honoribus, ad UOmnipo-
ten Y Deo perfectius serviendum anımum applicuit. Cum en1ım Ensishemii
1ın juridicam praxım incumbens, jJuristarum pericula pen1tius introspiceret,
1M0 jam arte explorata haberet, relicto tumultuoso contentio0soque
foro, meliorem partem eligere, SCIMMA  qu«c SUUuIM adhuc un1ıcum, Appo;
linarem capucinum SECqUl, iisdemque qUO 1pse passibus Christum crucifiz
U iNnSequl, Deo inspirante, decrevit. Itaque A4NNO aetatıs SUae 34, saluız
tis 1612, presbyteratus ordine in1itiatus BSE: et 1n 1PSO die festo
seraphici Patris sanctı Francisci,; in ecclesia Fratrum capucınorum Fribur.  Z  Z
91 Brisgoiae, provinclae Helveticae, dioecesis Constantiensis, primit1as
SLLaAS Altissimo Deo obtulit, AC de sanctior1 instituendae vitae modo COg1-
tans, peracto habitum ordinis Fratrum (87) m1inorum Francisci
capucinorum induit, In ordine, ANNO probationis
probitate, anımique piıetate AC constantıa expleto, 1n praedicto Loco reliz
g10N1S parıter et fidei professionem, jJuxta SS. Tridentinae synodi prac  Z  Z
scr1ptum emisıit. Cumque jam aliquot annıs patribus dictae provinclae
ferventem zelum, humilitatem singularem SLLamn pletatem probasset,
studio S. Theologiae absoluto, ad cConclonatorI1s, confessarii et guardiani
INUNETAa subeunda, virtute, doctrina meri1tisque eJus exigentibus, ASSUMD-
tus est.

Anno 1621, dum PTO empore oguardianus Veldkirchii existeret, mesS1isque
NON spernenda 1n Rhetia praesertim Pretigauia appareret, ad illam V1
C4M singulari fero depastam, denuo excolendam, multum P. Mat
thia,18° V1ITO OomnN1ıum veneratione et digno, tunc provinciali Minl-
STrO, mM1SSUSs est. 190 ut divini verbi disseminatione, populi illius CONVersS10-
ICIN, promoveret, CUMLYUC ad sancfae fidei catholicae professionem,

ecclesiae obedientiam, qUa doctrina, qua exemplo reduceret.

1855 D_ Matthias VO  3 erbstheim Aaus Reichenau (1579—1654) 1e ben S, 61 Anm. 115.
190 [)ie eutische Übertragung des Obedienzschreibens, WOM1TL TOV1INzZ1la UNSeEeTNN ide-

11s mit der rhätischen 1ssion 1. Aprıl 1622 Detraut hat, siehe bDbeli Ferdinand
cala, Der 1. Fidelis VO  - 5Sigmaringen ADbDschri{fit des lateinischen Ori1iginals ın
PAL 1138, 157
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